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Wywalczymy pokój!
Oświadczenie 103 pisarzy jSc
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Na zdjęciu: Delegaci polscy w prezydium Kongresu od lewej: ks. Lem 
party, J. Mazurowa, prof. L. Infeld i J. Wdowiński)

w Obronie 
odczytał w

Pokoju w dniu 17 bm. 
imieniu 103 pisarzy, u-Na posiedzeniu Kongresu Narodów 

•tynny poeta chilijski Pablo Neruda 
ozestniczących w Kongresie, następujące oświadczenie.

niem postanowiliśmy, że twórczość nasza 
winna odpowiadać naszej woli pokoju. 
Oświadczamy, że w naszych dziełach 
zwalczać będziemy wojnę. Każdy sam 
zadecyduje, jak i w jaki sposób będzie 
to czynić. Ale pomimo wszelkich różnic 
religijnych, filozoficznych, politycznych 
i literackich zgodni jesteśmy co do tego, 
że w naszych dziełach powinniśmy na 
każdym polu — również na polu literatu
ry — piętnować przygotowywaną obec
nie wojnę, że powinniśmy przemawiać 
w imieniu tych wszystkich, którzy cier
pią wskutek wojny, że powinniśmy wska 
zywać drogi wiodące do pokoju i uma
cniać naszą wiarę w człowieka.

Wierzymy z całego serca, że apel ten 
spotka sle z oddźwiękiem wśród innych 
pisarzy na całym śwlecle."

W imieniu 103 pisarzy uczestniczą
cych w Kongresie oświadczenie pod
pisali: Jorge Amado, Mulk Radź A- 
nand, Louis Aragon, Konstanty Fe- 
tin, Jarosław Iwaszkiewicz, Jezus 
Lara, Artur Lundkwist, Mao Tung, 
Pablo Neruda, 
Anna Seghers, 
Zalamea.

Następnie w 
uczestniczących w Kongresie Naro
dów w Obronie Pokoju, pisarz Henri

„My zebrani w Wiedniu na Kon
gresie Narodów w Obronie Pokoju 
pisarze z: Albanii, Anglii. Argenty
ny. Australii, Austrii, Belgii, Boli
wii, Brazylii, Bułgarii. Burmy, Chi
le, Chin, Czechosłowacji, Egiptu, 
Ekwadoru, Filipin. Finlandii, Fran
cji, Grecji, Haiti, Hiszpanii, Holan
dii, Indii, Iraku. Izraela, Jamajki, 
Korei, Kuby, Meksyku, Mongolii, 
Niemiec, Polski, Rumunii. San Do
mingo, Szwecji, Szwajcarii. Syjamu, 
Urugwaju, Węgier, Włoch. Wene
zueli 1 Związku Radzieckiego 

•iwiadczamy:
My, którzy wierzymy w potęgę pisa- 

Bego słowa zgodnie z naszym powoła-

Audycje radiowe
z okazji urodzin Józefa Stalina

Dla uczczenia urodzin Józefa Sta
lina Polskie Radio nada w sobotę, 20 
grudnia kantatę Alfreda Gradsteina 
pt. „Słowo o Stalinie" (do tekstu 
Władysława Broniewskiego), a w nie
dzielę, 21 grudnia o godz. 9.40 w pro
gramie I — audycję słowno-muzyczną 
w opracowaniu dr Zofii Lissa pt. 
„Pieśni o Leninie 1 Stalinie" oraz 
„Pleśń o Stalinie" Edwarda Olear
czyka dwukrotnie: o godz. 18.15 w 
programie II 1 o godz. 20.25 w pro
gramie I.

Jean Paul
Elza Triolet

imieniu 103

Pisarze polscy
zwiedzili Leningrad

Przebywająca w ZSRR delegacja 
pisarzy polskich z Jerzym Putramen
tem na czele zwiedzaia przez kilka 
dni Leningrad.

Goście polscy zaznajamiali się z 
działalnością organizacji wydawni
czych, zwiedzili muzea i instytucje 
kulturalno-oświatowe, zabytki histo
ryczne Leningradu.

W wywiadzie udzielonym przedsta
wicielowi TASS Jerzy Putrament 
podkreślił, że wspaniałe rozplanowa
nie Leningradu i jego piękne ulice 
i bulwary oraz ogromny rozmach 
budownictwa mieszkaniowego wy
warły na członkach delegacji nieza
tarte wrażenie. Doświadczenia pisa
rzy leningradzkich — powiedział Pu
trament — pomogą nam w naszej 
pracy. Na każdym kroku spotyka
liśmy się z ogromnym zainteresowa- 

mi przyjaźni dla narodu polskiego.

73 rocznicę urodzin Józefa Stalina
czci cały naród polski

Zbliżający się dzień 73 rocinicy urodzin Józefa Stalina społeczeń
stwo polskie wita i uczuciem głębokiej miłości do wielkiego Ch - 
rążego Pokoju, najlepszego przyjaciela naszego narodu.

Na akademiach i uroczystych ze
braniach ludzie pracy ślą Wielkiemu 
Stalinowi życzenia zwycięstwa idei 
pokoju dla szczęścia ludzkości oraz 
gorące zapewnienia, że czerpać będą 
natchnienie ze wskazań genialnego 
nauczyciela mas pracujących i z na
uk XIX Zjazdu Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego i nie
ugięcie walczyć będą o rozkwit oj
czyzny ludowej, silnego ogniwa 
światowego frontu walki o pokój.

19 bm. w wielu zakładach pracy | 
Warszawy odbyły się pierwsze uro
czyste akademie i zebrania dla ucz
czenia 73 ^rocznicy urodzin Józefa 

I Stalina. \
Dnia 19 bm. w godzinach wieczór- ; Gorąco manifestowała uczucia mi- 

nych trzy komisje Kongresu Naro- iości do Wielkiego Stalina załoga Fa- 
dów w Obronie Pokoju zakończyły bryki Samochodów Osobowych na 
prace. Uchwaliły one projekty re-l Żeraniu — jednego z wielu w na- 
zolucji, które zostaną przedstawione szym kraju zakładów, będących 
Kongresowi Narodów. wspaniałym przykładem braterskiej

------------- pomocy ZSRR dla Polski.
Tłumnie wypełniający świetlicę ro

botnicy FSO słuchając referatu po
święconego życiu i pracy Józefa 
Stalina — wielokrotnie manifesto
wali uczucia głębokiej wdzięczności 
i miłości do tego, którego imię stało 
się sztandarem walki o wyzwolenie

| Pichette (Francja) zgłosił następują- 
wnioski: . . .

I stworzyć krajowe grupy inicja- 
L tywy dla rozpatrzenia możliwości 

zorganizowania międzynarodowych 
spotkań pisarzy;
«> omówić możliwości wyjazdów, 
“ które mogłyby sprzyjać powsta

niu dzieł służących sprawie pokoju;

3 ułatwiać kontakty pisarzy, które 
sprzyjałyby ustanowieniu zrozu

mienia wzajemnego między naroda
mi;
4 przyczyniać się w miarę naszych 

możliwości do wymiany i rozpo
wszechniania dzieł służących sprawie

człowieka pracy, o wolność narodów, 
o pokój.

Uroczysta akademia w Państwo
wej Wyższej Szkole Pedagogicznej w 
Warszawie zgromadziła w auli tej 
uczelni ponad 500 studentów, pra
cowników naukowych i administra
cyjnych.

Sartre, 
i Jorge

pisarzy,

Komisje
Kongresu Marodów
zakończyły prace

W czasie przerw w obradach 
Kongresu Narodów delegaci różnych 
krajów prowadzą przyjazne rozmo
wy. Na zdjęciu: Górnik polski 
Szczepan Błaut daje autograf dele-

(CAF — Zygm. Wdowiński)
niein dla kultury polskiej, z wyraża- patowi f Algieru - Oudina^

walczymy o pokój
tegoroczny plan produkcyjny i pra- , -iemy •”»' . .
cuta na poczet przyszłego, 1953 roku. 1 dzie podstawę do dalszej. 
Zakłady’e dodatkową, ponadplanową skuteczniejszej walki o v 
produkcją pomnażają sukcesy naszej! 
gospodarki narodowej.

Z dumą o przedterminowym wy
konaniu planu meldują górnicy, hut
nicy, metalowcy, robotnicy zakładów 
włókienniczych, załoga Fabryki Sa
mochodów Osobowych na Żeraniu, 
Bydgoskie Zakłady Przemysłu Gu
mowego, Toruńska Fabryka Kotlow 
i wiele innych.

Potężną dźwignią przedterminowe
go wykonania planów były zobo
wiązania produkcyjne, podejmowane 
przez załogi robotnicze, personel 
techniczny, administrację i rzemio
sło z okazji XIX Zjazdu KPZR, wy
borów do Sejmu, 35 rocznicy Rewo
lucji Październikowej, Kongresu Na
rodów w Obronie Pokoju. Załogi 
zakładów pracy rozumiały, że za
szczytnym obowiązkiem każdego Po- 
laka-patrioty jest walka o wykona
nie i przekroczenie planów państwo
wych, że wspaniałe perspektywy bu
downictwa socjalistycznego w na
szym kraju nakreślone programem 
Frontu Narodowego można urzeczy
wistnić tylko za cenę ciągłego wy
siłku, za cenę uporczywej, systema
tycznej, twardej realizacji codzien
nych naszych zadań produkcyjnych.

Każdy miesiąc, każdy rok jest

niemy w bieżącym roku, stanowić bę- 
■ ■* • - -’-a---- coraz to
skuteczniejszej walki o wzrost siły 

i naszej Ojczyzny i poprawę warunków 
życia mas pracujących, stanowić bę
dzie podstawowy warunek szybkiego 
tempa realizacji budownictwa socja
lizmu w naszym kraju.

Dlatego też nie wolno nam zanied
bać żadnej sposobności, by drogą 
pełnej imbilizacji wszystkich sił i 
środków, jakimi tylko rozporządza
my, doprowadzić do jak najwyższego 
wzrostu produkcji w pozostałych je
szcze dniach do końca roku.

। Te zwłaszcza zakłady pracy, przed- 
siębiorstwa, spółdzielnie rzemieślni
cze, które dotychczas planu nie wy
konały, powinny zdwoić wysiłki w 
każdym oddziale, na każdym stano
wisku roboczym, aby przez szybkie 
usunięcie wszelkich braków i niedo
ciągnięć hamujących wzrost produk
cji odrobić zaległości, wyrównać do 
przodujących zakładów.

Walkę o plan, o pełną realizację na
szych zadań, wynikających z progra
mu Frontu Narodowego, ściśle wią- 
żemy z walką o pokój. Każde bo
wiem nasze osiągnięcie w walce o 
plan wzmacnia nasz potencjał gospo
darczy i obronny, naszą suweren
ność narodową, wzmacnia siły obo
zu pokoju. Dlatego też w walce tej

Dzikis represje
trwają
w Maroku

Sytuacja w Maroku jest nadal bardzo 
napięta. Ostre represje kolonizatorów 
francuskich przybierają coraz nowe for- 
mw Casablance'dzielhfca Carrieres Cen
trales była w dniu 16 bm. przedmiotem 
nowej na szeroką skalę zakrojonej akcji 
policji. 400 policjantów przeprowadziło 
rewizje w nędznych barakach najuboż
szej ludności, dokonując wielu areszto
wań. i ,,

Według dziennika „Liberation ogólna 
liczba aresztowanych w Maroku sięga 10 
tysięcy. Wszystkie szkoły, utrzymywane 
przez organizacje marokańskie, zamknię
to, a nauczycieli aresztowano. Zawieszo
no również działalność wszystkich orga
nizacji społecznych łącznie z klubami 
sportowymi. Represje władz francuskich 
godzą nawet w dzieci, do więzienia wtrą
cono 9 pastuszków w wieku 10—11 lat.

Korespondent „Parlsien Llbere" donosi 
o wysiedleniu z Rabatu grupy Europej
czyków „podejrzanych" o działalność de 
mokratyczną. Aresztowania miały rów
nież miejsce w Fezie, Azru, Khenifa 1 El 
Hauman.

Bej Tunisu oficjalnie zawiadomił, ze 
nie podpisze dwóch dekretów wchodzą
cych w ramy francuskiego „planu re
form". a przedstawionych mu w ponie
działek rano do podpisania przez Haute- 
clocque'a

Hauteclocque, który bawi od kilku dni 
w Paryżu, odbywa rozmowy z wieloma 
członkami rządu. Miał on zażądać nieo
graniczonych pełnomocnictw, które w 
praktyce miałyby prawdopodobnie ozna
czać upoważnienie do detronizacji beja.

Korespondent „Parisien Libere" donosi 
z Tunisu o zakazie tam kolportażu i 
sprzedaży dwóch pism arabskich, wyda
wanych w Kairze ,,En Nida** i ,,E1 Ka
leb" oraz dwóch pism wychodzących w 
Paryżu „France Magasins" i ,,Femmes 
Francaises'1.

Uczony radziecki
przybył do Polski

Do Warszawy przybył na zaprosze
nie Ministerstwa Szkół Wyższych 
uczony radziecki Aleksander Tołka- 
czow, autor wielu prac naukowych 
z dziedziny językoznawstwa, specja
lista w zakresie gramatyki historycz
nej i języka staro-cerkiewno-sło- 
wiańskiego.

Uczony radziecki przybył do Pol
ski na 2-letni pobyt, poświęci się on 
pracy nad kształceniem nowych kadr 
naukowców rusycystów dla wyższe
go szkolnictwa polskiego oraz weź
mie udział w pracach sekcji języko
znawstwa Instytutu Polsko-Radziec
kiego.

I konferencja naukowa 
Wojskowej Akademii 
im. I. Dąbrowskiego

18 bm. rozpoczęła obrady I Kon
ferencja Naukowo-Techniczna Woj
skowej Akademii Technicznej im. 
Jarosława Dąbrowskiego. Na pierw
sze plenarne posiedzenie przybyli: 
wiceprezes Rady Ministrów, minister 
Obrony Narodowej, Marszałek Pol
ski Konstanty Rokossowski, wicepre
zes Rady Ministrów Piotr Jarosze
wicz i generalicja. Licznie przybyli 
również zaproszeni goście: wybitni 
naukowcy polscy, członkowie Pol- 

i skiej Akademii Nauk, jbrzedstawicie- 
i le wyższych uczelni.

I Konferencja Naukowo-Technicz
na Wojskowej Akademii Technicznej 
im. Jarosława Dąbrowskiego rozpo-. 
częła obrady w rok po uruchomieniu 
tej pierwszej w Polsce wyższej woj
skowej uczelni technicznej.

Obrady Konferencji trwać będą do 
dnia 24. XII. br.

Powódź 
zalała obóz koncentracyjny 
na Ag«os

Jak donosi agencja TASS z Aten, 
powołując się na dziennik „Allaghi", 
na wyspie Agios wielka powódź za
lała położony w wąwozie obóz kon
centracyjny, w którym więzieni są 
skazańcy polityczni.

Artyści Opery Poznańskiej 
serdecznie zostali powitani w Moskwie

NaizaproszenieKomitetudc.Spraw Ra^TwTefkim k«ju
Sztuki przy Radzie Ministrów ZSRR budowniczych komunizmu, że możemy o- 
przybył do Moskwy zespół Opery i bejrzeć Moskwę — nadzieję mas pracują- 
t-»-------I cych całego świata. Jesteśmy dumni, że

I wnosimy wkład do dzieła zacieśnienia 
łączności kulturalnej między Zw. Radziec
kim a Polską Rzeczpospolitą Ludową.

Podczas pobytu w Moskwie zespół 
Opery Poznańskiej występować bę
dzie w sali Teatru im. Stanisławskie
go i Niemirowicza-Danczenki. Artyś
ci polscy wystawią „Halkę", „Strasz
ny dwór", „Bunt żaków" i „Borysa 
Godunowa".

Poznańskiej.
Na dworcu białoruskim gości pol

skich powitali serdecznie przedstawi
ciele Komitetu do Spraw Sztuki, ak
torzy teatrów moskiewskich i człon
kowie ambasady polskiej w Moskwie.

W imieniu kół artystycznych stolicy po
witał gości polskich zastępca przewodni
czącego Komitetu do Spraw Sztuki przy 
Radzie Ministrów ZSRR M. Twierdochle- 
bow podkreślając, że przybycie zespołu 
opery polskiej do Moskwy jest nowym 
przejawem pogłębiającej się z każdym 
dniem przyjaźni polsko-radzieckiej, przy
jaźni obu bratnich narodów walczących 
wspólnie o szczęśliwą przyszłość ludz
kości, o utrzymanie pokoju na całym 
śwlecle.

W odpowiedzi głos zabrał dyr. dep. Mi
nisterstwa Kultury i Sztuki Zygmunt Ma
kowski, przekazując całemu narodowi ra- ; 
dzieckiemu serdeczne pozdrowienia od | 
polskich działaczy kultury i sztuki. Je-

wielkim skokiem naprzód w wake o nie może zabraknąć żadnego Polaka-

Ba -1łyk łatwiejszy start czeka nas w ro- sci Ojczyzny, sprawa pokoju.

orne 
protokółu handlowego 
na rok 1953 pomiędzy

W wyniku rokowań handlowych, 
które odbyły się w atmosferze wza
jemnego zrozumienia i przyjaźni zo
stał w dniu 19 bm. podpisany w 
Warszawie protokół na rok 1953 w 
ramach zawartej w ub. roku umowy 
wieloletniej o wzajemnych dosta
wach towarowych między Polską 
Rzeczpospolitą Ludową a Niemiecką 
Republiką Demokratyczną.
Protokół przewiduje dostawy z Nie

mieckiej Republiki Demokratycznej 
do Polski: maszyn i urządzeń inwe
stycyjnych, aparatury precyzyjnej, 
nawozów azotowych, soli potaso
wych, chemikaliów oraz innych wy
robów przemysłowych. Dostawy z 
Polski do Niemieckiej Republiki De
mokratycznej obejmują: węgiel ka
mienny i brunatny, koks i artyku
ły przemysłu chemicznego, metalur
gicznego i rolno-spożywczego.

Protokół podpisali: ze strony Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej wice- .
min. handlu zagranicznego — T. I się w szybszym tempie. Część urzą- 
Kropczyński, w imieniu NRD — se-|dzeń portowych przybyła już ze Zw. 
kretarz stanu w Ministerstwie Han-; Radzieckiego Ostatnio budowniczo- w poniedzlatek gra równleż n Gwar. 
dlu Zagranicznego — H. P. Gauter-i wie otrzymali z ZSRR potężny , 50- | d|a Bydgoszcz z Gwardią Toruń na Sta- 
Gillmans. tonowy dźwig pływający. dłonie Zimowym Gwardii o godz. II.

S1AY DOGQDY

gtoirt

u ufścicB Dunaju
W Midia, gdzie Kanał Dunaj — Mo

rze Czarne połączy się z morzem, 
trwają prace przy budowie portu. 
Wznoszone są falochrony oraz budo
wane są baseny przyszłego portu.

W roku 1953 dzięki stosowaniu, 
nowych udoskonalonych maszyn,1, 
prace przy budowie portu potoczą

Przeważnie PO-ł 
chmurno i mglisto 

■f JkśZS 4 opadami śniegu,
ffk lub deszczu ze

śniegiem. zwiłasz- 
f VOA cza w u°luclniow<>
» | wschodniej częściI kraju. Nocą tem-

peratura od minus 
6 st. na południowym zachodzie do 0 
st. na południowym wschodzie, w cią
gu dnia od minus 3 st. do plus 3 st. 
Wiatry słabe z kierunków południowo- 
wschodnich.

MECZ HOKEJOWY 
KOLEJARZ — GWARDIA

Dziś rozegrany zostanie towarzyski mecz 
hokeja na lodzie pomiędzy miejscowymi 
rywalami I Kolejarza Bydgoszcz a rezer
wami II Gwardii Bydgoszcz. Początek 
meczu o godz. 19 na Stadionie Zimo
wym Gwardii przy ul. Zamojskiego.
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obowiązkowych dostaw zwierząt rzeźnych i mleka
Wprowadzony w 1952 roku system 

Obowiązkowych dostaw zwierząt 
Rzeźnych i mleka miał na celu z 
jednej strony zapewnienie Państwu 
niezbędnych zasobów do normalne
go zaopatrzenia ludności pracującej 
w produkty rolne, z drugiej strony 
etanowi bodziec zwiększenia pro
dukcji. Fakt, że dostawy obowiąz
kowe objęły tylko część produkcji 
towarowej gospodarstw i, że po 
wykonaniu zobowjązań wobec Pań
stwa, chłop może dowolnie dyspono
wać pozostałą częścią swojej pro
dukcji, sprzedając ją po opłacal
nych cenach instytucjom handlu u- 
społecandonego lub na rynku wolnej 
Eprzędazy — stanowi poważną za
chętę w rozszerzeniu produkcji. Do
świadczenia pierwszego roku obo
wiązkowych dostaw mięsa i mleka 
Wykazały słuszność polityki Partii 
* ™3du. Wśród podstawowych mas 
chłopskich wzrosło poczucie zrozu
mienia potrzeb społecznych wyraża
jące się w sumiennym wykonywaniu 
zobowiązań wobec Państwa, nastą
piło praktyczne zacieśnienie spójni 
między miastem a wsią.

Dzięki zapewnieniu pomocy Pań
stwa nastąpił poważny wzrost ho
dowli trzody chlewnej i bydła w go
spodarstwach małorolnych i średnio 
Polnych chłopów, co wpłynęło w 
Bim stopniu na zwiększenie ich 

iowości. Zwiększeniu docho- 
ci sprzyjało również wprowa

dzenie kontraktacji trzody chlewnej 
Graz zabezpieczenie opłacalnych cen 
mleka w dostawach ponadobowiąz- 
fcowych.

zabezpieczenia zaspokojenia 
potrzeb ludzi pracy, wyeliminowa
nia wyzysku kułacko-spekulacyjne- 
go, już w przyszłym roku obowiąz
kowe będą dostawy zwierząt rze
wnych i mleka. Główne zasady usta
lania zobowiązań na rok 1953 w za
sadzie pozostały te same, co w roku 
bieżącym. Wprowadzono jednak pe
wne zmiany, z którymi w dniach od 
20 do 23 grudnia pełnomocnicy 
gninni Centralnego Urzędu Skupu i 
Kontraktacji Zapoznają chłopów na 
Zebraniach gromadzkich. Dotyczą 
one przede wszystkim wysokości o- 
bowiązkowych dostaw zwierząt rze- 
tnych i jjjjękąjią rok 1953, stosowa
nia ulg i wprowadzenia nowych za
mienników.

Obliczanie wymiaru dostaw oparte 
tostało na hektarze użytków rol- 
pych.a więc gruntów ornych, łąk, 
Pastwisk, ogrodów i sadów w kilo
gramach mięsno-słoninowych trzo
dy chlewnej. Ze względu na wzrost 
produkcji trzody chlewnej normy 
gostały nieznacznie podwyższone.

Wyższa norma zmusi gospodar
stwa kułackie, które wstrzymywały 
lię dotychczas od kontraktacji, a 
niejednokrotnie ograniczały swoją 
produkcję — do zwiększenia świad- 
gen na rzecz Państwa i ograniczy 
ich tendencje spekulacyjne.

Normy obowiązkowych dostaw 
ftileka zostały w zasadzie utrzymane 
tia tym samym poziomie, a nawet 
tiieco nizszym jeśli wziąć pod uwa
gę, że obowiązkowe dostawy mleka 
W roku 1952 zamykały się w okre
sie od maja do grudnia, a więc o- 
bejmowały okres 8 miesięcy, pod
czas gdy obecnie obejmą 12 miesię- |

EDWARD PASNICKI
Wojewódzki Pełnomocnik 

CUS i K

Potężnie rozbrzmiewa 
gfios» *900 narodów 

w obronie pokoju
A oto kilka przykładów: małorol

ny chłop Leon Chudziński z gro
mady Liszkowo, gmina Zelgno w 
pow. toruńskim już we wrześniu nie 
tylko wykonał, ale poważnie prze
kroczył roczny plan odstawy żywca. 
Średniorolny chłop Stanisław San
dała z Małej Grzywny w'pow. to
ruńskim już w październiku wyko
nał plan odstawy żywca w 250 pro
centach, a mleka odstawił 1323 litry 
ponad wyznaczony plan. Wzorowym 
hodowcą jest również małorolny 
chłop Jan Ubecki z gromady Wiel- 
czyny, który dostarczył 725 kg trzo
dy ponad plan i 50Ó litrów mleka 
ponad obowiązujące dostawy. Ta
kich przykładów można by przy
toczyć tysiące z terenu naszego wo
jewództwa.

Świadczą one, że chłopi pracujący 
Pomorza rozwijając hodowlę bydła 
i trzody chlewnej zdolni są pokryć 
rosnące z dnia na dzień zapotrzebo
wanie klasy robotniczej, rozwijają
cej w szybkim tempie nasz socjali
styczny przemysł.

Nie brak jednak w województwie 
bydgoskim kułaków, którzy za 
wszelką cenę wymigać chcą się od 
swoich obowiązków wobec Państwa, 
którzy chcą pogłębiać trudności na
szego wzrostu. Takim jest m. in. ku- 
łą.Jł Mateusz Rataj z gromady Bro
nisław w gminie Radziejów, który 
jest winien jeszcze Państwu poważ
ne ilości żywca i mleka. Pracujący 
chłopi powinni piętnować na zebra
niach gromadzkich takich pasoży
tów, nie dopuszczać aby przeszka
dzali w ustaleniu terminu obowią
zujących dostaw i zmusić ich do 
wykonania obowiązków wobec 
Państwa.

Sporządzone na zasadzie uzgodnio 
nych terminów dostaw zawiadomie
nia o wymiarze obowiązkowych do
staw mięsa i mleka otrzymają chło
pi nie później jak 29 grudnia, ce
lem zapewnienia normalnych do
staw w pierwszym okresie 1953 r.

Przed organizacjami partyjnymi i 
organami władzy ludowej stoją pil
ne zadania udzielenia chłopom po
mocy w terminowym i sprawnym 
przeprowadzeniu zebrań gromadz
kich. Należy postawić przed pracu
jącym chłopstwem obowiązek czuj
ności wobec machinacji kułackich i 
zatroszczyć się o obsłużenie tych ze
brań świadomym aktywem, który 
wyjaśniłby chłopom nurtujące ich 
wątpliwości.

Gminne rady narodowe winny po
instruować sołtysów o zadaniach 
stojących przed nimi w związku z 
organizowaniem zebrań gromadzkich 
uzgadnianiem terminów dostaw i 
doręczeniem zawiadomień. Dlatego 
należy też bieżąco śledzić za prze- 
biegiem ustalania terminu i zatwier- 
dzić uzgodnione terminy do 24 bm., 

; by mogły stać się one 'podstawą do 

rze. Terenowy aparat CUSiK zobo
wiązany jest dostarczyć aktywowi 
obsługującemu zebrania gromadzkie 
wypełnione terminarze dostaw, a w 
dniach od 27 do 29 bm. zawiado
mień o wymiarze.

Bieżąca i ścisła kontrola wykona
nia zadań postawionych przed apa
ratem terenowym zapewni prawi
dłowe, terminowe i sprawiedliwe do
konanie wymiarów.

o powierzchni 0,50 ha użytków rol
nych. Gospodarstwa chłopskie po
siadające od 30 i więcej proc, użyt
ków rolnych w V i VI klasie otrzy
mają w 1953 roku ulgi z urzędu 
i to już w chwili obliczania wysoko
ści zobowiązania, przy czym ulgi 
zostały poważnie rozszerzone.

Zobowiązania przypadające 
użytków rolnych w V i 
klasie w 1953 roku obniża się 
rzędu:

o 20 proc., o ile użytki rolne „ . 
i VI klasie wynoszą 30—40 proc, o- 
gólnego obszaru danego gospodar
stwa; o 30 proc., o ile użytki rolne 
w V i VI klasie wynoszą 40—50 
proc, ogólnego obszaru użytków; o 
40 proc., o ile użytki rolne w V 
i VI klasie przekraczają 50 proc, o- 
gólnych użytków.

W zakresie obowiązkowych do
staw mleka zostały wprowadzone 
zasadnicze zmiany odnośnie stoso
wania ulg rodzinnych i ulg hodo
wlanych.

Władza ludowa, dając głęboki wy
raz troski o młode pokolenie, zezwa
la na całkowite zwolnienie z obo
wiązku odstawy mleka gospodarzy, 
którzy posiadają gospodarstwo o po
wierzchni do 1 ha użytków rolnych, 
a posiadają na utrzymaniu co naj
mniej troje dzieci poniżej 14 lat. 
Również rolnicy, których powierz
chnia użytków rolnych nie przekra
cza 5 ha, a utrzymujący troje dzieci 
poniżej 14 lat, mogą korzystać z ob
niżenia wysokości zobowiązania o 20 
proc. Ulgi rodzinne w wypadku po
siadania na utrzymaniu 4 i 5 dzieci 
utrzymane są na poziomie roku u- 
biegłego.

Szerzej niż dotychczas stosowane I 
będą zamienniki, jak np. w zakre
sie dostaw żywca zamiennik w po
staci wełny owczej, a w zakresie do
staw mleka jako zamiennik wpro
wadza się oprócz dotychczasowych | 
zboze, jaja, wełnę owczą i owce o- 
raz drób.

Na zebraniach, które odbędą się 
od 20 do 23 grudnia w wojewódz
twie bydgoskim zobowiązani do o- j 
bowiązkowych odstaw chłopi porno- . 
gą w rozłożeniu terminów dostaw i 
żywca i mleka w taki sposób, ażeby . 
uwzględnić ich możliwości odstaw , 
na przestrzeni całego roku i zapew
nić równomierne w poszczególnych 
miesiącach wykonanie gromadzkich 11 
planów obowiązkowych dostaw żyw 
ca i mleka.

Tym chłopom zobowiązanym do 
odstawy żywca i mleka, którzy nie 
przyjdą na żebrania gromadzkie, 
terminy dostaw ustali aparat gmin
ny CUSiK wraz z sołtysem w opar
ciu o możliwości produkcyjne gospo , ,___
darstwa. Chłopi ci zostaną powia- 1 wypisywania zawiadomień o wymia 
domieni o ustalonym terminie do- m 
staw, przy czym będą mogli w prze
ciągu trzech dni zgłosić się w gmin
nej delegaturze CUSiK celem ewen
tualnego przesunięcia terminu obo
wiązkowych odstaw.

Małorolni i średniorolni chłopi z 
województwa bydgoskiego, szero- 

_ _, ----- - — ........ । ko skorzystali z dobrodziejstw u-
Podobnie Jak w roku 1952 obo* chwał Rządu, podnosząc stan hodo- 

Wiązkmm dostaw zwierząt rzeźnych' wli, przez co wysoko podnieśli do- 
I mleka zostaną objęte gospodarstwa ' chodowość swoich gospodarstw.
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O c-dze stn 1
pokoju, zwłaszcza zaś artykułów, 
które mogą być publikowane w pra
sie różnych krajów.

CZWARTKOWE OBRADY
Na przedpołudniowym posiedzeniu 

Kongresu Narodów w Obronie Poko
ju przewodniczył delegat Egiptu 
Ibrahim Raszad.

W imieniu narodu syryjskiego za
brał głos Achmed Cassare.

Naród nasz — powiedział w zakoń
czeniu delegat syryjski — jest przy
jacielem wszystkich narodów. Dos
konale rozróżnia on swych przyja
ciół i wrogów. Żywi on głęboką 
wdzięczność dla Związku Radzieckie
go, którego oficjalni przedstawiciele 
zawsze popierali jego narodowe po
stulaty.

Przedstawicielka Chile Olga Po- 
blete de Espinoza podkreśliła, że jed
ną z metod, z których pomocą impe
rialiści amerykańscy usiłują ugrun
tować swe wpływy w Ameryce Ła
cińskiej, zlikwidować suwerenność 
narodową krajów Ameryki Łaciń
skiej — jest zawieranie układów w 
sprawie tzw. wzajemnej pomocy mi
litarnej.

Omawiając walkę narodu chilij
skiego przeciwko takiemu układowi 
Olga Pobłete oświadczyła, że w akcji 
protestacyjnej uczestniczą wszystkie 
warstwy ludności. Powstał szeroki! 
front walki o pokój i wyzwolenie na
rodowe.

Członek parlamentu brazylijskiego 
Vkldomino Lobo oświadczył, iż żału
je, że ludzie, którzy odradzali mu 
wyjazd na Kongres, nie są na Kon
gresie obecni. Przekonaliby się oni 
— stwiedził Lobo — że potężna wola 
zrozumienia wzajemnego między na- i 

I rodami, która znalazła wyraz na 
Kongresie, mimo różnicy poglądów 
jego uczestników, może być wcielona 
w życie.
1 Lobo podkreślił, że dawniej nie 
brał udziału w ruchu obrońców po
koju. Uważam — powiedział on — 
że obrona pokoju jest obowiązkiem 
wszystkich uczciwych ludzi. ।

Pastor Rognon (Francja) wypowie
dział się za położeniem kresu „zim
nej wojnie". „Zimna wojna" — o- i 
świadczył Rognon — jest poważną ; 
przeszkodą na drodze do utrwalenia 
pokoju." I ]

Znany radziecki reżyser filmowy ( 
Gierasimow podkreślił doniosłe zna-! 
czenie rozszerzenia wymiany kultu- i , 
ralnej między narodami w imię u- 
trwalenia pokoju.

Głęboki optymizm, z jakim rodacy 
moi patrza w przyszłość — powiedział 
Gierasimow — wypływa z wiary w 
twórcze siły narodów, z naszego tra
dycyjnego szacunku dla osiągnięć kul
tury światowej. Na przestrzeni całej 
swej historii ludzkość stale dążyła do 
ugruntowania na ziemł sprawiedliwo
ści 1 nokoju. do wyrażenia tych swoich 
dążeń w w-ielklch dziełach malarstwa । 
rzezhy. literatury i muzyki. Jesteśmy 
przekonani, że również obecnie naro- I 
dy znajda dość sił. abv osadzić w miel ' 

koj^w^^wTczej^pracTn^rodńw "<£ ' oświadczył on - win-

wych zabytków kultury.
W imieniu delegacji krajów skan-’

sen — postanowili, że związki zawo
dowe powinny prowadzić aktywną 
walkę o prawa robotników, wiązać 
ją z walką o pokój, przeciwko bu
dowie baz wojskowych, przeciwko 
agresywnym blokom.

Popołudniowemu posiedzeniu Kon
gresu Narodów w Obronie Pokoju 
dnia 18 bm. przewodniczył Artur 
Lundkwist (Szwecja).

Pierwszy zabrał głos delegat Re
publiki Dominikańskiej, poeta Pedro 
Mir. Stwierdził on, że Republika 
Dominikańska wciągnięta została w 
orbitę amerykańskich przygotowań 
wojennych. USA stworzyły w repu
blice swą bazę wojenną. W kraju 
tym w zasadzie panuje okupacja 
wojskowa. Jednakże naród Republi
ki Dominikańskiej — powiedział 
Pedro Mir — gotów jest walczyć o 
pokój, przeciwko polityce wojennej 
i wzywa Kongres do poczynienia 
wszelkich wysiłków, aby doprowa
dzić do zawarcia paktu pokoju.

Przedstawiciel Luksemburga Usel- 
dinger poświęcił 
zdemaskowaniu 
(tzw. europejska 
stali).

Delegat Wysp 
man mówił o ciężkiej sytuacji Mu
rzynów w St. Zjednoczonych i lud
ności miejscowej w angielskich ko
loniach i półkoloniach.

W zakończeniu swego przemó
wienia Blackman oświadczył: nie
zbędne jest zacieśnianie przyjaźni 
i jedności między narodami róż
nych krajów. Należy wszędzie 
głosić prawdę o barbarzyńskich 
zbrodniach imperialistów amery
kańskich. Mobilizujemy wszystkie 
siły, aby rozszerzyć ruch przeciw
ko niebezpieczeństwu wojny, ruch 
w obronie pokoju. I jesteśmy pew
ni naszego zwycięstwa, tak jak 
pewni byli zwycięstwa żołnierze 
radzieccy pod Stalingradem!
Na trybunie pojawia się Allan 

Brand (Australia). Szerokie war
stwy narodu australijskiego — mówi 
on — protestują przeciwko interwen
cji w Korei.

Szef delegacji gwatemalskiej An
tonio Franco wita uczestników Kon
gresu w imieniu narodów Gwatemali.

Następnie zabrał głos b. burmistrz 
Muenehen-Gladbach Wilhelm Elfes 
(Niemcy zach.), który powiedział:

Z niepokojem śledzę narastające 
niebezpieczeństwo wojny i dlatego 
uczestniczę w wielkim ruchu obroń
ców pokoju — dlatego podaję dłoń 
każdemu, kto jak ja zamierza iść 
drogą porozumienia wzajemnego i 
pokoju.

Na trybunie pojawia się F. Jack
son, obecny na Kongresie w charak
terze obserwatora z ramienia organi
zacji „Nauka w obronie pokoju" 
(Anglia).

Przemawia pastor brytyski Reid. 
. ________ _ Mówi on, że w walce o pokój wiel-

hurzyciełi kultury i zanewnic ką rolę mogą odegrać duchowni. Si-

swe przemówienie 
planu Schumana 

wspólnota węgla i

Antylskich Black-

ny się zjednoczyć w światowym po- 
| chodzie przeciwko wojnie.

Dalęi przemawiali delegat szwedz-
dynawskich przemawiał Sven Jensen ki — DIomberg, przedstawiciel Pa- 
oswiadczajac. że polecono mu poin- namy — Sanchez, pisarz hinduski — 
ormowac Kongres Narodów o u- Ramandal Desai, gospodyni domowa 

chwałach konferencji robotników z Anglii — Fickling, delegaci Fin- 
Kra ,ow północnych w obronie poko-! landii — Meltti i Iversen oraz przed- 
ju. Która odbyła się w Oslo. Uczest- ' stawiciel San-Marino — Virgilio Ret- 
nicy konferencji — powiedział Jen- ti.

chwałach konferencji

— Tego nie powiedziałem. Powtarzam tylko opinię, jaką 
usłyszałem w Londynie.

— Nie jest słuszna.
— Możliwie. Musimy jednak z nią się liczyć. Chyba zdaje 

pan sobie z tego sprawę?
Gordon wstał. Widać było, że z trudem zachowuje spokój.
W milczeniu począł spacerować po pokoju. Doszedł do 

okna, wyjrzał na ulicę, zawrócił i wybuchnął:
— Ciekaw jestem, co im pan na to wszystko odpowiedział? 

Czy zapoznał ich pan z sytuacją, jaka tu panuje? Czy po
wiedział pan im o trudnościach, na jakie napotykamy? O nie
chęci, jaką darzy nas społeczeństwo? Mało o niechęci, o nie
nawiści! Mam dane, żeby tak mówić! Czy powiedział im pan 
ile trudu i wysiłku kosztuje zdobycie każdej, najbłahszej 
informacji?

Tooth przypatrywał mu się spod przymrużonych powiek.
— Co jeszcze?

, — Czy powiedział im pan, na jakie trudności napotyka tu 
się na każdym kroku w naszej robocie?

— Powiedziałem. Twierdzą, źe wiedzą o tym niezgorzej 
ode mnie.

Bzdura-! Jeśli wiedzą, to nie powinni dziwić się temu, 
że nasza praca daje z każdym dniem mniejsze rezultaty. To 
jest zupełnie zrozumiałe i z tym należy się pogodzić!

Tooth dmuchnął, wydechując kłąb szarego dymu.
— Oni jednak liczą na pana, Gordon. „Akcja Hel“ ogrom

nie im leży na sercu.
— Mnie również.
— Wierzę. Ale ciągle stoi pan w miejscu.
— Nic na to nie poradzę. Ten człowiek, którego tu przy

słali, w ogóle nie przejawią żadnei działalności.
Amerykanin wyjął z kieszeni chustkę, wytarł starannie 

nos i pokiwał z zadumą głową.
— Tak wspominał mi pan o tym. Musi pan złożyć w tej 

Sprawie raport. Szczegółowy raport, w którym naświetli pan

|= JERZY SZELIGA —- ■ —
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sytuację, jąka obecnie panuje i da obiektywną ocenę pracy 
tego człowieka.

— Na kiedy to panu potrzebne?
Jak najszybciej. Zresztą napisanie takiego raportu leży 

w pana własnym interesie, chyba pan to rozumie.
Gordon przystanął przed Toothem.
— Dobrze — powiedział — jutro bodzie go pan miał!
Kiedy znalazł się w hallu postanowił jeszcze tego samego 

dnia spotkać się z Horodeckim. Niestety, zamiar ten spalił 
na panewce, gdy bowiem zadzwonił do ..Śpedtransu" dowie
dział się, że Horodeckiego przez cały dzień nie było w kan
torze.

Wiadomość ta spotęgowała jeszcze jego zły humor. Wrócił 
do ambasady, zamknął się w swym pokoju i przystąpił do 
pisania raportu. Napisał kilka zdań, przeczytał je i doszedł
szy do wniosku, że nie brzmią przekonywująco, a raczej wy
glądają na próbę tłumaczenia się — zgniótł ze złością papier 
i wrzucił do kosza.

— Psiakrew — warknął przez zęby — ci jankesi do wszyst
kiego muszą się wtrącać!

Wieczorem wypił kilka kieliszków whisky i wcześnie niż 
zazwyczaj położył się spać.

Nazajutrz rano ponownie zadzwonił do „Śpedtransu".
— Nie — usłyszał w słuchawce — pana Horodeckiego jesz

cze nie ma. Kiedy będzie? Nie mogę panu powiedzieć, niech 
pan spróbuje dowiedzieć się około południa!

Punktualnie o dwunastej zadzwonił po raz trzeci. Tym 
razem szczęście mu dopisało, Horodecki był. Polecił mu cze
kać o godz. pierwszej na rogu Puławskiej i Belgijskiej.

Sam był punktualny.
Dochodziła pierwsza, gdy w Belgijską wjechał popielaty 

..Chevrolet", opatrzony znakami korpusu dyplomatycznego. 
Za kierownicą siedział kpt. Gordon.

Zatrzymując auto, kątem oka dojrzał Horodeckiego, który 
stał koło kiosku z gazetami. Na oczach miał ciemne, prze
ciwsłoneczne okulary.

Wsiadł do wozu i auto ruszyło.
— Te okulary są zupełnie niepotrzebne — mruknął Gor

don — momentalnie zwracają uwagę1
Horodecki zdjął je bez słowa i schował do kieszeni. Tro

chę był zaniepokojony tym spotkaniem, nie wiedział bo
wiem, co ma o nim sądzić. Z Gordonem spotykał się w od
stępach tygodniowych, co czwartek. Dał mu wprawdzie nu
mer swego telefonu w „Snedtransie". ale ustalił, że Gor
don będzie z niego korzystał jedynie w wyjątkowych wy
padkach. ..Dzisiaj jest dopiero wtorek — mvślał, obserwu
jąc jezdnie — coś się musiało stać. Ale co?"

Jechali Puławską, poczym skręcili w Rakowiecką. Gdy 
samochód przejeżdżał wzdłuż muru mokotowskiego więzie-

Horodecki wzdrygnął się nerwowo i nie mogąc dłu
żej znieść dręczącej go niepeumości — zapytał:

Czy zaszło coś nieprzewidzianego?
Gordon nawet na niego nie spojrzał.
— Nie — syknął przez zęby - niech się pan nie boi.

W porządku' Zawezwałem pana, bo musimy poroz- 
siadłtrZymał WÓZ W AL Niepodle’fc*ci. Zgasił motor i wy-

— Proszę, niech pan idzie za mną! j

Weszli do nowoczesnego, jasnego bloku. Gordon szedł przodem, widać było, że nie przybył tu po S pfemszj
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Rośnie wymiana dóbr Ć?"811
— g-GbW- —S Na Dolnym $ąsku, jednym z nąj-1 wych danych uzyskano już 4.258 izb
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Dzień, w którym dotarliśmy do Grudziądza — był chmurny i mokry. I cać (w ramach akcji zbiórki złomu), 
a placach szybko odbudowującego się miasta — leżał brudny, sczer- Z terenu przychodzą wprawdzie na-Na placach szybko odbudowującego się miasta -----

niały śnieg. Ale w urzędach Grudziądza życie toczyło się wartko. W Pre
zydium Powiatowej Rady Narodowej trudno było uchwycić ludzi, którzy 
mogliby nam zilustrować pewne sprawy i problemy. Aktyw rolny pra
cował w terenie. Powiat grudziądzki wytężał wszystkie siły (było to w 
połowie grudnia) aby nie zostać w końcówce i wykonać plany. Tam, w 
terenie poza miastem, toczyła się wzmożona akcja odstaw zboża — reali
zowano brakujący tonaż. Tymczasem przy ul. 15 Grudnia, w biurze P. Z 
G. s.-u — urzędnicy podpisywali długie rozdzielniki dkt sklepów gro
madzkich i załatwiali tysiące spraw których imię jest wspólne: zaopa
trzenie wsi.

ZAOPATRZENIE WZRASTA
Kierownika zaopatrzenia ob. Wac

ławskiego trudno oderwać w tym go
rącym czasie od pism, spraw, roz
dzielników. Niemniej staramy się 
wspólnie sięgać w przeszłość gru
dziądzkiego PZGS-u. W 1946 roku 
w całym powiecie nie było więcej niż 
30 placówek sprzedaży Gminnych; 
Spółdzielni. W 1952 jest ich 82. Są 
do zanotowania jeszcze inne fakty: 
uruchomienie, sklepów branżowych 
— specjalnych. Chłop ma więc wy
bór towarów jak tekstylia, obuwie, 
meble itd. W powiecie pracują 4 
piekarnie i 8 masarni. W gromadach 
założono sklepy, w których sprzeda- 
je się żywność, artykuły pierwszej 
potrzeby, drobne narzędzia rolnicze, 
galanterię i w ogóle towary drobniej
szych asortymentów.

Jak korzystnie kształtuje się za
opatrzenie sklepów wiejskich w to
wary przemysłowe świadczy fakt: w 
1952 r. (w stos, do roku ub.) w mie
siącach październiku i listopadzie 
wzrost zaopatrzenia sklepów w tek
stylia (szczególnie w bawełnę) wzrósł

„Przyjaźń 
na zawsze“

W ramach „Tygodnia postępowej 
kultury niemieckiej" otwarta zosta
ła w sali Teatru Domu Wojska Pol
skiego w Warszawie wystawa pla
katu i karykatury politycznej NRD.

Na zdjęciu: Jeden z eksponatów 
wystawy. Plakat pt. „Przyjaźń na 
zawsze" wykonany przez „Kolektyw 
graficzny" w Erfurcie.

(Foto — CAF)

do 40 procent. A w ogóle obroty 
towarowe w tym roku (ciągle w stos, 
do ubiegłego) — wzrosły przeciętnie 
o 33 procent. Wniosek: państwo u- 
sprawnia zaopatrzenie wsi, a chłop 
coraz więcej kupuje. Siła nabywcza, 
stopa życiowa — wzrosły. Na nara
dach chłopskich w gromadach — 
sklepowi zdają sprawozdania, przyj
mują zażalenia, otwierają swobodną 
dyskusję. Ma to olbrzymie znaczenie 
dla zlikwidowania lokalnych trud- 
ności i zaniedbań w dystrybucji.

6 TYSIĘCY SPÓŁDZIELCÓW 
W POWIECIE

Samopomoc Chłopska — główny 
węzeł akcji wiejskich, przyjaciel i 
pomocnik w każdej gromadzie. Tak 
powinien brzmieć tytuł reportażu, 
taki powinien być i taki jest stopień 
zaufania chłopa do G. S.-u. Kon
kretny przykład: w ciągu dwóch lat 
liczba członków wzrosła do 6 tys. 
— a więc została podwojona. Liczba 
ta będzie rosła — są ku temu także 
inne podstawy. A więc nowy sta
tut przewiduje podział części nad
wyżki między członków, znaczna 
część nadwyżki stoi do dyspozycji 
walnego zgromadzenia i może być 
przeznaczona na cele kulturalno- 
oświatowe gromady (biblioteczki, 
świetlice itd.). A zatem otwiera się 
drogę do poważnych inwestycji kul
turalnych na terenie gromad wiej
skich i gmin.

Wielką częścią roboty, jaką wy
konywaj e PZGS dla wsi — jest do
starczanie nawozów sztucznych, zbóż 
kwalifikowanych, materiałów po
mocniczych (np. pędnych), narzędzi 
rolniczych i części zamiennych. O 
wzroście zapotrzebowania na nawo
zy sztuczne — nie ma potrzeby mó
wić. Prowadzi się natomiast szeroką 
akcję uświadamiającą odnośnie wie
lostronnego stosowania nawozów 
sztucznych. Podobnie przedstawia się 
sprawa z rozprowadzaniem zboża 
kwalifikowanego. Tu krytyczna uwa
ga: zboże często zbyt późno przy
chodzi z PGR-ów i powoduje to nie
dokładności w dystrybucji. W sto
sunku do ub. roku przydział narzędzi 
rolniczych dla indywidualnych pun
któw sprzedaży wzrósł o 20—25 pro
cent średnio. Podobnie przedstawia 
się sprawa z częściami zamiennymi 
(części płużne itp.). Można powiedzieć 
śmiało: części tych nie brakuje. 
Chłopom jedynie należy przypomnieć 
że zużyte części żelazne należy zwra-

oiennvch rejonow naszegu Centrum pracy jest roc aw
kaS rokiem znikają szkie-। sto, któremu Program Frontu .Naro-

-y • ■ <*-- zwaliska dowego wytyczył wspaniałe perspe
vania, całe tywy rozwoju. W br. załogi budo'J?* 
wyrastające ne uzyskały nowe sukcesy w odb 

dowie centrum naszych Ziem za
chodnich. Głównym terenem odbu
dowy są obecnie trzy wielkie osiedla 
robotnicze — „Przodowników Pra” 

je Trzechlecie - 1949, 1950 ilcy“, im. Elizy Orzeszkowej orał 
— zamknęła cyfra 20.900 od- I „Psie Pole“. M. m. plan odbudowy 

.,4„łb-,? nJnninvm Ślą-j osiedla „Przodowników pracy za 
1952 rok został już zrealizowany w 
100 proc. Odbudowano tutaj 913 izb 
mieszkalnych dla rodzin robotników 
Fabryki Wodomierzy, Pafawagu, Za
kładów „Archimedes" i FabrY^ 
rządzeń Mechanicznych. W osiedlu 
im. Elizy Orzeszkowej wybudowano 
już 1.218 izb. Przy odbudowywanych 
domach uruchamia się nowe placów
ki socjalno-usługowe. M. m. w o- 
siedlu „Przodowników Pracy" urzą
dzono świetlicę, czytelnię, lokal ga
stronomiczny, 4 sklepy i 2 warszta
ty rzemieślnicze, w dzielnicy im. O- 
rzeszkowej do końca br. otworzy sią 
3 Odbudowuje się również 216 izb 
mieszkalnych w dzielnicy ^“7“:

Na terenie osiedla dla 
Kombinatu Chemicznego „Rokita w 
br. prace dobiegają końca.
oddanych zostanie 96 nowych izb 
mieszkalnych.

Dla robotników „Celwiskozy" 1 in
nych zakładów przemys owych Jele
niej Góry buduje się 7 bloków 
kalnych z których każdy będzie po4 
siadał około 30 izb. Postępuje 
przód praca przy budowie 
włókniarzy Bielawy oraz robotników 
innych zakładów
Przy pracach budowlanych na Doi 

nvm blasku zastosowano najnowo- LgSVw rdtcil 
kiej i polskiej jak m. m. koparra, 
spychacze, wywrotki.

łań wojennych rejonów naszego kra- 
ju, z 1-----
lety wypalonych domów i z. 
gruzów. Nowe zabudowania, 
osiedla mieszkaniowe v""" 
obok wielkich zakładów przemysło
wych znaczą szlak realizacji naszych 
planów odbudowy i rozbudowy Ziem 
Odzyskanych. .__ .

Ostatnie trzechlecie 
1951 rok ■

izekania na brak niektórych elemen
tów przy naprawie maszyn, ale od
nosi się to do maszyn wychodzących 
z użycia. Zostaną one zastąpione. 
Przekrój działalności PZGS-u w po
wiecie grudziądzkim jest wymownym 
dowodem na to, że wymiana dóbr 
między miastem i wsią potężnieje, , IW01 1UŁ— ---- --------
rośnie z każdym rokiem, że słowa o danych do użytku na Dolnym blą- 
sojuszu robotniczo-chłopskim stały I sku jzb mieszkalnych. Bieżący_rok 
się wielką prawdą naszych dni. I ___ _ ‘ ‘ ’

(kz) I tej dziedzinie. Według dotychczaso-
I zaznaczył się dalszym postępem w 
tPi dziedzinie. Według dotychczaso-

W Młodzieżowym Domu Kultury w Warszawie

Jerzy Bogusławski, Stefan Rojewski i Stanisław Szczotka z kl VI 
Szkoły Podstawowej Nr 45 w pracowni ślusarsko-mechani j ■ 
Techniki wykonują budkę dla ptaków. (roto

A

Zwiększa się liczba placówek leczniczych
dla chorych na gruźlicą

kolei sanatorium, w którym znaJdzfM 
troskliwą opiekę 700

Coraz lepsze wyniki, przynosi wat
ka z gruźlicą w woj. rzeszowsKun, 
Przyczynia się do tego ^owanlj 
nowoczesnych metod leczenia ^rai 
prowadzona na szeroką skalę akcj* 
Pw“Tej Wojewódzkiej 
radni Przeciwgruźlicze] w 
wie oraz w 15 powiatowych porad* 
niach i dwóch sanatoriach w GórniM 
i Dębowcu stosowane są najnowo- 
cześniejsze leki i

Z każdym rokiem zamknięte i ot 
warte zakłady przeciwgruźlicze 

i otrzymują coraz bogatsze wyposa- 
Rafałowice, w pow. sieraazKim, ven- żenie, co b™’51j^ł“aXych° badań 1 
tralna Wojewódzka Poradnia Prze-1 nrejscu skomplikowanycn

szczą się gabinety lekarskie i zabie
gowe. , . „„

Wzorując się na doświadczeniach 
przodującej medycyny radzieckiej 
kierownictwo Sanatorium w Zduno
wie wiele uwagi poświęca wyucze
niu zawodu tych chorych, których 
stan zdrowia na to pozwala. Wszyscy 
chorzy, którzy pragną nauczyć się 
nowego zawodu, są odpowiednio 
szkoleni, aby po odzyskaniu zdrowia 
stać się pełnowartościowymi obywa
telami.

W woj. łódzkim nowe poradnie 
przeciwgruźlicze organizowane są w 
Kutnie, Sieradzu i w Zapiecku w 
pow. brzezińskim. W miejscowości 
Rafałowice, w pow. sieradzkim, ^Cen- 
tl dlllct * xstw.—— —------ -
ciwgrużlicza uruchamia czwarte z zabiegów.

PRENUMERATA 
CZASOPISM 
DOWODEM KULTURY

Z roku na rok. wzrasta liczba i po
lepsza się, wyposażenie placówek 
leczniczych, w których* ehorzy na 
gruźlicę, otoczeni troskliwą i wszech
stronną opieką, powracają do zdro
wia.

W sanatoriach i szpitalach prze
ciwgruźliczych stosowane są naj
bardziej nowoczesne metody leczenia. 
W licznych przychodniach przeciw
gruźliczych dokonywane są masowe 
prześwietlenia małoobrazkowe, per
sonel udziela bezpłatnych porad, za
biegów domowych i innych.

W Zakopanem w ośmiu sanato-1 
riach przeciwgruźliczych corocznie 
odzyskuje zdrowie ok. 6000 pacjen
tów. Na szeroką skalę prowadzone 
jest tutaj leczenie zabiegowe, jak 
przepalanie zrostów czyli tzw. tora- 
koplastyka, resekcja tkanki płucnej 
oraz leczenie środkami chemicznymi.

Stale rozbudowuje się Państwowe 
Sanatorium Przeciwgruźlicze w Zdu
nowie w woj. szczecińskim. Posia
da ono 6 oddziałów — 4 wewnętrz
ne i 2 chirurgiczne dla gruźlicy płuc 
i kostno-stawowej o łącznej ilości ------  ----- 'nso^iiMrioi Fabrv- szvnowv350 łóżek. W każdym oddziale mie- - styl pracy, załoga Ciephckiej Fabry

zabytkowego gmachu względnej eksploatacji i wyzysku | wojenną, 
u w Warszawie otwar- ludzi pracy w USA. M. inn. w latach równie l77 7 salach :

Us Arsenału w Warszawie------  ------r __
to 15 bm. wielką wystawę problemo- 1948—1951 na skutek braku troski 
wą pt. ..Oto Ameryka". ---  ----------- -

W wyniku całorocznej pracy ze- , 
spół autorów wystawy zgromadził I 62.700 straciło życie, 
w 1- _____ -
mentów. fotokopii i fotografii oraz' ce Waszyngtonu juko 
oryginalnych eksponatów, które; działalności Wall Street oraz ich

o bezpieczeństwo pracy uległo wy
padkom 7.755.400 robotników, a

■ {, to jednak metody były
_____ barbarzyńskie jak te, które 
stosują obecnie Amerykanie na Ko
rei.

Dokumenty ukazują całą brutal
ność amerykańskiej ekspansji gospo-

Obszernie zobrazowano metody, 
którymi kapitaliści amerykańscy . ... .

Zdjęcia oraz oryginalne

I dUlOTOW wysiuwy ------12 salach setki cennych doku- i Dokumenty ukazują sfery rządzą- darczej. 
---------------- 1 ✓»/» Waszyngtonu jako instrument' Obsze 

które działalności Wall Street oraz ich J—a -- * ,

historie walk sił postępu w mery , mi ^g^ww2m^ga się w US'A faszy. logiczne zrzucone na Koreę, ukazują 
zacja życia i ^iększasię terror, ^rne zbrodnie pope^mne przez

Skracanie term nów remontów
ułatwia rralixac’e zadań produkcyjnych

Walcząc o terminową realizację ki Maszyn meH
zadań produkcyjnych i coraz wyższy skliwą opieką g g W 
styl pracy, załoga Cieplickiej Fabry-szynowy.

। systematyczne cotygodniowe prze* 
nego Komunistycznej Partii USA: ! gj.^y techniczne wszystkich maszyn 
,Jdei nie zdołają oni wtrącić do wię- 11 ur"Ządzeń fabrycznych. Prace t® 
zienia".\ I wykonują dwie brygady remontowo-

Dokumenty icystawy ukazują pro- śiusarskie, których zadaniem jest 
ces rozkładu ustroju kapitalistyczne- na*yChmiastovza naprawa zauważO* 
go — potężny wzrost walki narodo- h uszkodzeń i usterek. 
wo-wyzwoleńczej w krajach kolo-1 szczególnymi sukcesami na tyrfl 
nialnych i zależnych oraz zaostrza- ; poszczycić się może brygada 
jący się kryzys systemu imperializ- remontowa Henryka Itnera. ML iq, 
mu, któremu dotkliwy cios zadało ciagu jednego z ostatnich przeglą® 
m. inn. historyczne zwycięstwo wiel-1 dów‘ tej brygady: RzecŚ*
kiego narodu chińskiego. I kowski sobiesiak i Piotrowski, wy

jedna z sal wystawy poświęcona vwaiac j usuwając na miejscu 
jest postępowej literaturze Ameryki odchylenia w ustawieniu kół

historię walk sił postępu w Amery- ’ 
ce z kapitalistyczną przemocą i wy
zyskiem.

W pierwszych salach ukazano epi
zody wojny o niepodległość Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej. 
Zobrazowano tu również trwającą 
od 300 lat walkę ludu murzyńskiego 
o swe wyzwolenie. Na widocznym 
miejscu widnieje wielki portret. 
Johna Browna, który w 1859 roku I 
wezwał niewolników do walki. Jego 
imię do dziś żyje w legendzie i w 
pieśniach ludu amerykańskiego.

Jak wzrastało bogactwo amerykań 
skich kapitalistów? Dziesiątki do
kumentów, zdjęć i plansz unaocz
nia jak z grabieży, wyzysku, potu 
i krwi czarnych i białych niewolni
ków olbrzymiały niepomiernie zys
ki potentatów amerykańskich.

Z plansz wymownie przemawiają 
cyfry: „4 miliardy dolarów rocznie 

ft 
ba całkowicie i częściowo bezrobot- czyły 8.600 bitew. Zdję P ] zwycięstwo tych sił są przytoczą- czołowych bojowników o pokój na niej zlikwidowano jedno z „wąskich 
nych w Stanach Zjednoczonych Filipin obrazują ewtedy [w zwnęstwo świecie mówią< że narody nie chcą gardeł" w produkcji, jakie przeg
wzrosła do 13 milionów". i przez Stany Z^dnoczone metody । nena wystawie. stan owił na teren*

Cyf^ icyjęte z oficjalnej statysty- ^ema wojny. Mimo, ż^rozpo pzez^ M , fabrykl Odział.
tłyki amerykańskiej mówią o oez- rząuzu.w

Propaganda reakcyjna służąca nie- wojska amerykańskie na Korei i w

,,0t& Ametyłta
amerykańskiej Chinach. Towarzyszy temu ńlustro- 

' wana na wystawie licznymi doku

jącej propagandy i terroru, którym 

j kraju stłumić narastającą z każdym 
ury ameryuuu^j. I dniem walkę narodu amerykańskie-
zwyrodntenie prasy i wydaw- go o pokoj, wolność i sprawiedliwość

Wystawa 
problemowa t

wolniczo dolarowi
finansjery popiera obskurantyzm i 

tnrh iednei z sal wystawowych u- r . _ -
mieszczono dziesiątki oryginalnych koła rządzące USA usiłują wewnątrz 
egzemplarzy wydawnictw prasy i li
teratury amerykańskiej. Ilustrują 
one 1 „ .
nictw w USA.

Jeden z działów wystawy przy po
mocy danych historyczn^h^,.ts^'„

USA, to polityka podbojow 1 agresji,

szerzykult brutalnejsiły. W gablo- mentami - straszliwa fala ogłupia- 
_____________________nmnnnn.ndll 1 terroru. ktorum

— literaturze walczącej o wolność i i 
sprawiedliwość. Zgromadzone są tu 
dzieła największych pisarzy USA — 
Walta Whitmana, Marka Twaina, 
Jacka Ljidona, Teodora Dreisera, ;’h —^“fechniczny’ch carań 
Howarda 'Fasta 'częściej biorą udział robotnicy prO»W przedstawionych na wystawie , częściej brveada*

chodzenia służy sprawie pokoju i j lepszej ^aronme^szej ch konsaM. 
wolności Ameryki, walczy z intryga- , wacji, a P^y t^n I»g S JA 
mi i oszczerstwami wrogów Polski kwalifikacje zawodow . 

________ ___________ Powaznvm wkładem

w suwnicy na oddziale montażowyn^ 
zapobiegli awarii, która unierucho* 
miłaby oddział na okres 2 tygodni*

W przeprowadzaniu cotygodnio*

społeczną.
Mimo, że komisja do badania tzw. 

działalności anty amerykańskiej, wzo

nd i
Ludowej i z emigracyjną reakcją.

Osobne sale wystawy obrazują

Etycznych pokazuje, że polityka rując się na metodach Gestapo bez- 
USA to polityka podbojów i agresji, względnie przesiaduje wszystko co 
że prowadziły one w ciągu swojej postępowe, rośnie opór przeciwko 
ze prowaazuy ore , I faszyzacji USA, rosną siły pokoju
czyły 8.600 bitew. Zdjęcia ż

Poważnym wkładem w przedtem* 
minową realizację planów produk- 

minów remontów maszyn i urządzeń
I tak dzięki ofiarnej pracy człon

ków brygady remontowej: Tobiasza, 
Itnera i Malara, którzy o 12 dni 
skrócili termin remontu 3 maszyn

pot źny rozmach walki o pokój na cyjnych jest również skracanie> ter- r o . ,, vwfnAnr mmtm3C7Vn 1 1117.^(17611całym świecie. Olbrzymia świetlna 
plansza ilustruje rozrost ruchu wy
zwoleńczego przeciw uciskowi kapi
talistycznemu i przedstawia narasta
jące z każdym dniem siły obozu po-

nrzez Stany Zjednoczone metody \ne _ , . , ■ r. ,P . ,v — ie ro2po przez amerykańskich j___„
techniką Eugene Dennisa sekretarza general-1 wać w pokoju.



^RZEMIEŚLNIK POLSKI^ Przebudowa Domu Marynarza w.Gdyni

zamknięcie ksiąg podatkowych
ybliża się koniec roku kalenda- 

’ rzowego, który jest równo
cześnie rokiem podatkowym. W 
związku z tym na rzemieślnikach 
prowadzących księgi podatkowe spo
czywa obowiązek dokonania roczne
go zamknięcia tych ksiąg oraz spi
sania remanentów. Na ogół indywi
dualni rzemieślnicy prowadzą księgi 
podatkowe nr 1 (towarowe) i nr 2 
(zamówień), z wyjątkiem tych rze
mieślników, którzy na mocy szcze
gólnych przepisów są zwolnieni od 
obowiązku prowadzenia ksiąg podat
kowych w ogóle lub też .prowadzą 
księgi wyższego typu, t. zn. księgi 
handlowe.

Przed przystąpieniem do sporzą
dzenia rocznego zamknięcia księgi 
podatkowej nr 1, należy przede 
wszystkim zamknąć miesiąc grudzień 
w taki sam sposób, jak w poprzed
nich miesiącach. Dopiero po tym na
leży na oddzielnej karcie księgi po
datkowej nr 1 sporządzić ogólne ze
stawienie roczne, wpisując do właś
ciwych rubryk sumy poszczególnych 
miesięcy, następnie podsumować je,------- . -—P.<.Vy np.
a otrzymane z tego podliczenia sumy I W2ględu na datę ich nabycia 
wpisać do właściwych rubryk i pod- ■ i”*' n?___

CZV WIECIE ZE...
...W Niemieckiej Republice Demo

kratycznej wykonano mały samo
chód, ważący zaledwie 270 kg. Ma 
on dwa siedzenia normalne i dwa 
dziecięce. Motor (250 cm) pozwala 
na rozwinięcie maksymalnej szyb
kości 100 km. Na 100 km zużycie 
benzyny wynosi 3,5 litra.

*
...Mistrz cukierniczy Celestyn Stan 

kowski wykonał z cukru model Pa
łacu Kultury i Sztuki, który z zain
teresowaniem oglądają mieszkańcy 
warszawy w oknie wystawowym 
cukierni WZG przy ul. Marszałkow
skie). Jako materiału „budowlane
go użyto cukru-pudru przesianego 
prze? jedwabne sita z dodatkiem

wojnie podkreślić. Równocześnie z 
zamknięciem księgi podatkowej nr 1 
należy spisać remanent na ostatni I 
dzień roku, tj. na 31 grudnia. Spis 
ten powinien być wpierw sporządzo
ny z n&tury w brudnopisie, którego 
poszczególne karty powinny być po
numerowane, zeszyte i na ostatniej 
stronicy zaopatrzone w datę i pod
pis osoby lub osób, które go sporzą
dziły. Brudnopisy remanentów, które 
muszą być sporządzone atramentem 
lub chemicznym ołówkiem, stano
wią istotne dokuinenty przy ocenie 
ważności i prawidłowości prowadzo
nej księgowości podatkowej, wobec 
czego powinny one być starannie 
przechowywane razem z innymi wa
żnymi dowodami. Na podstawie 
brudnopisu należy dokonać wyceny, 
poszczególnych towarów lub innych 
składników majątkowych warsztatu, kartach ksYęgY^dZtkóweT nr’^'na- 
W spisie remanentów należy umieś-1'-™ ----- - -J ■ na 
cić nie tylko towary, lecz również ta
kie składniki majątkowe stanowiące 
własność podatnika, jak zapasy pali
wa przemysłowego, urządzenie war
sztatu, narzędzia pracy itpi, bez 
względu na datę ich nabycia, uzy
skania lub wytworzenia. Wyceny re
manentów dokonuje się po cenie na
bycia albo po cenie rynkowej z dnia 
sporządzenia spisu, jeżeli ta cena jest 
niższa od ceny nabycia.

Sporządzony w brudnopisie spis 
remanentów należy następnie wpi
sać do księgi podatkowej nr 1 na

I warów, po czym rubr. 8 należy pod- 
liczyć i podwójnie podkreślić. Dla 
odróżnienia towarów od innych 
składników majątkowych pożądane 

I jest, aby wycena tych ostatnich by
ła wpisana nie w rubryce 8, lecz np. 
w zapasowej rubryce 12, podliczonej 
oddzielnie. Remanent końcowy na 3i 
grudnia jest równocześnie rimanen- 

। tern początkowym na rok następny.
Pierwszą czynnością w nowym roku 
będzie wpisanie tego remanentu jako 
początkowego do nowej księgi po
datkowej nr 1 na 1953 rok.

Zamknięcia księgi podatkowej nr 2 
dokonuje się w ten sposób, że na 
dzień 31 grudnia, po wpisaniu ostat
niego zamówienia, należy zapisy 
podkreślić, rubryki 9, 10 i 11 podli- 

j czyć, a ogólne sumy podwójnie pod- 
| kreślić. Następnie na oddzielnych 

leży wpisać wszystkie niewykonane 
do dnia 31 grudnia zamówienia i pod 
liczyć rubryki 9 i 10. otrzymane zaś 
sumy podwójne podkreślić. Niewy
konane zamówienia należy przenieść 
do księgi podatkowej nr 2 na rok 
następny, zaczynając numerację po
rządkową od początku.

Wszelkie omyłki zachodzące w 
księgowaniu bądź w spisach rema
nentów, zarówno w brudnopisie jak 
i w czystopisach (w księdze), pro
stuje się przez przekreślenie błędne
go zapisu i wpisanie właściwej treś
ci lub sumy w ten sposób, aby po-

W Polsce przedwrześniowej, w Gdyni nad samym morzem znajdował 
się pięknie urządzony Dom Zdrojowy, dostępny jedynie dla przedstawi
cieli wielkiego przemysłu, finansjery i sfer rządzących. Po wojnie Dom 
Zdrojowy został zamieniony na Dom Marynarza, w którym maryna
rze po kilkumiesięcznym rejsie mogą zamieszkać w pokojach gościn
nych. Dom został przebudowany i powiększony.

Na zdjęciu: Prace przy wykończeniu zewnętrznych fragmentów Do- 
mu Marynarza. (foto — CAF)

Nasze reportaże rzemieślnicze

W pracowni wyrobów szklanych

się z trzćtti tysięcy elementów, wy" 
konał Stankowski w ciągu 34 dni.

♦

?ddz‘el,nych S‘rcnac1h’. P°da«c w ru-I przedni Ły Zi^byl ’ cz^y'
„ rodlza]’ llość* cenę jedno- [Wszelkie sprostowania omyłek do- 

waS Ls7™ŁZ:Ś 8^T OgÓ1tną tvinny był podpisane prz^ osoNj, 
wartość poszczególnego rodzaju to- która je dokonała. (PK) ।

T stnieją dziś takie urządzenia
1 i maszyny, które mają zdol

ność dziennej produkcji: 150 000 szt. 
przedmiotów szklanych. Rozwój 
nauki zresztą oraz postęp technicz
ny przyczyniły się do tego, że zna
leziono sposoby fabrykowania szkła, 
które w praktyce jest i ogniotrwałe 
i nietłukące, a raczej mało tłukące. 
Jest to tzw. szkło jenajskie, które 
produkuje się i u nas w Polsce w 
Jeleniej Górze. Surowiec szklany je
leniogórski przeznaczony jest jednak

in. Spółdzielnia Pracy Wyrobów 
Szklanych im. Rewolucji Październi
kowej w Poznaniu. Spółdzielnia ta 
należy do młodych spółdzielni pracy, 
bo istnieje dopiero dwa lata, a już 
jest przodującą. W br. zajęła pierw
sze miejsce we współzawodnictwie 
na terenie Związku Branżowego 
Chemiczno - Mineralnego i zdobyła 
sztandar przechodni Związku.

Wejdźmy na chwilę do zakładu 
produkcyjnego tej spółdzielni, która 
powstała prawie z niczego, — a ma. , - , ”------- -------- ---- <. lULŁtgu. — a ma

przeważnie dla przemysłu optyczne- i dziś już piękną pozycję w produkcji 
, . ... spółdzielczej tej branży. Ma nowo-Przeróbką szkła jenajskiego, przy- -------

dzielanego z impęrtu, zajmuje się m.

rzemieślnicze

w przededniu dorocznej rejestracji
Pośrednictwem swych orga- kie zakłJdy rzemitólnicL ktoe nie 

badający niżacj^i cechowych w okresie od 2 [uległy likwidacji przed’1 grudn a 
— warsziafy, któ^

roczną rejestrację samoistnych za
kładów rzemieślniczych, w celu ze--—y” —....vpu.ivz.jtu, w uciu ze- właściciele w 

... Naukowcy polscy opracowują brania materiałów statystycznych do niczych zgłaszać
typ Okularów dla daltonistów, które 
oy umożliwiały rozróżnianie kolo- 
row. Prace te są daleko już zaawan
sowane.

re uruchomiono po tym terminie. 
Właściciele warsztatów rzemieśl- 

„------j się będą dorejestra-

Z praktyki rzemieślniczei

... Krojczyni Emilia Ejmulis z Wie 
lobranzowej Spółdzielni Inwalidów 
w Olsztynie ulepszyła krój ubrań 
roboczych. Dzięki zmianie układu 
poszczególnych części udało się jej 
zaoszczędzić na każdym ubraniu 35 
cm materiału, co przyniesie ponad 
20 tys. zł. oszczędności rocznie. Sy
stem ten będzie zastosowany w ca
łym kraju.

♦
...Centrala Jubilerska przystępuje 

do budowy pierwszej w kraju, du
żej wytwórni jubilerskiej, w której 
będzie zatrudnionych kilkuset pra
cowników przy produkcji wyrobów 
ze srebra i złota.

Czy krajanie tortu jest sztuką ? 
nr witrynach licznych cukierni widzi- 
" my ładnie garnirowane torty. Ml- 
trzowie, czeladnicy i uczniowie tej „słód 

siej sztuki" z coraz większym zapałem 
pracują w swym zawodzie, by wypusz
czać na rynek coraz lepsze, okazalsze 
i • zachęcające do kupna torty.

Pragniemy na jedno zwrócić uwagę: 
podczas gdy całe torty na wystawie lub 
na ladzie „cieszą wzrok", są czyściutkie 
1 apetyczne, to pojedyncze kawałki tor
tu leżą na talerzu zgniecione i „rozpa- 
łaszowane". Garnirowanle jest przesu
nięte i w niczym nie przypomina owego 
wspaniałego tortu z wystawy sklepowej. 
Mistrzowi cukierniczemu czy kierowni
kowi cukierni tego rodzaju bagatele nie 
rzucają się w oczy, gdyż dla nich naj
ważniejszą rzeczą Jest, by towar na la
dzie sklepowej byi bez zarzutu, zaś jego

Szewcy czekają na wtórną skórę
Wydatną po

prawę w zaopa
trzeniu rzemiosła 
szewskiego przy
niosłoby 
częcie 
skalę 
skóry

. Wtórna skóra (nie
mieszać ze skórgumą) niejednokrot
nie przewyższa własnościami skórę 
naturalną i jest tańsza o 1/3 od skó- 
ly naturalnej. Produkuje się ją z 
odpadków skóry podeszwowej lub 
■wierzchniej. Po rozszczepieniu na 
włókna łączy się je spoidłem, po 
czym prasuje i suszy.

Tworzące się w fabrykach obuwia 
i spółdzielniach pracy ścinki skóry, 
nie dające się już w inny sposób 
wykorzystać, pozwoliłyby na pro
dukcję do 6 tys. ton wtórnej skóry 
rocznie. Po przeprowadzeniu zbiór
ki odpadków skóry wśród szewców 
oraz wykorzystania skóry ze starego 
obuwia — produkcję możnaby pod
nieść do jeszcze wyższych rozmia
rów.
Próby nad produkcją skóry wtórnej 
trwają już od przeszło półtora roku. 
Rozpoczęła je Spółdzielnia Pracy 
im. 22 Lipca w Warszawie. Po prze
prowadzeniu ok. 200 prób opraco- łUKU proauKcja
wano nowa technologię produkcji I wtórnej skóry ruszy na dużą skalę 
Jia sucho". Nowy sposób produkcji i poprawiając nasz bilans w tak waż- 
pozwala na zmniejszenie zużycia I nym surowcu, jakim jest skóra, (p)

rozpo- 
na dużą 
produkcji 

wtórnej.

kauczuku do 5 proc, i oszczędzenie 
poważnych ilości benzyny, w porów
naniu z produkcją według stosowa
nej dawniej metody.

Właściwego jednak celu, tj. opra
cowania receptury produkcji, poz
walającej na wyeliminowanie kau
czuku, nie osiągnęła sipółdzielnia do 
tej pory. Poszukiwania nad wynale- 

; zieniem środka więżącego włókna 
skórzane prowadzą również inne 
spółdzielnie pracy oraz kilkunastu 
inżynierów-chemików. Do tych prac 
wciągnięto także dwie placówki na
ukowo-badawcze: Biuro Badań przy 
Zw. Izb Rzemieślniczych oraz Cen
tralne Laboratorium Chemiczne 
(Spółdzielnia Pracy).

Przeprowadzenie koordynacji prac 
eksperymentalnych między placów
kami badawczymi oraz nawiązanie 
współpracy ze spółdzielniami w 
ZSRR i Czechosłowacji, które już 
produkują wtórną skórę — pozwoli 
niewątpliwie na szybkie opracowa
nie najwłaściwszej receptury pro
dukcji. Wówczas też będzie możli
we utworzenie przynajmniej po 
jednej spółdzielni pracy w każdym 
województwie, zajmującej się pro
dukcją wtórnej skóry.

Należy oczekiwać, iż w drugiej 
połowie przyszłego roku produkcja

■ dalszy los to sprawa drugorzędna. Na
tomiast klient jest często rozczarowany, 

I gdyż przy kupnie wyrobów cukierni
czych współdziała w dużej mierze zmysł 
wzroku.

To, że konsumentom nie „odpowiada'1 
ten lub inny kawałek tortu, zależy wie
lokrotnie od personelu sprzedającego. 
Sprzedawczynie naogół nie ujawniają do
statecznej zręczności przy krajaniu tor
tów. Krajać torty należy się nauczyć 
tak, jak i innych czyności zawodowych. 
Cały tort jest łatwiejszy do krajania niż 
napoczęty. A uwagi odnośnie krajania 
ze strony mistrza są tu również cenne. 
Więc jak należy postępować przy kra
janiu tortów?

Najważniejszą rzeczą — to właściwy 
i ostry nóż. Zwykłym stołowym nożem 
nie można krajać tortów, tak samo nie 
należy tego czynić tępym nożem. Długi 1 
wąski nóż tortowy jest najwłaściwszy. 
Je, , , tort>’ posiadają twardą pokrywę z 
miękkim nadzieniem, należy użyć noża 
z ząbkąmi w rodzaju drobnej piły. W 
takim przypadku należy krajać tort bez 
specjalnego przyciskania, poruszając je
dynie hożem tam i spowrotem. Najczęst
szym błędem — to przyciskanie tortu 
Przy krajaniu, gdyż przy tej okazji na
ciskamy na miękkie warstwy, które wy
stępują-na zewnątrz tortu.
_ Należy zwrócić uwagę, by nóż był stale 
“zysty. w przeciwnym razie na phznrTA '

czesne urządzenia, najnowszego ty
pu maszyny i narzędzia, zmontowa
ne przez poznańskich rzemieślni
ków. Ma zastęp wykwalifikowanych 
już na terenie spółdzielni pracowni
ków. Przeszkolenie praktyczne prze
szli oni w spółdzielni, teoretyczna 
natomiast na kursach poznańskiego 
Zakładu Doskonalenia Rzemiosła. Ze 
względu na to, że spółdzielnia prze
stawiła ostatnio swą produkcję — z 
masowej (probówki, ampułki do za
strzyków dla przemysłu farmaceuty
cznego itp.) — na produkcję szkła 
laboratoryjnego, miarowego i apara
tów laboratoryjnych — pracownicy 
poznają bardzo duży asortyment tej 
produkcji. Jest to w zasadzie pro
dukcja antyimportowa, a więc bar
dzo ważna dla naszej gospodarki.

Kierownik techniczny Skrzypkow- 
ski wyjaśnia nam przebieg pracy w 
warsztacie wyrobów szklanych. Pra
ca tu — mimo różnych mechanicz
nych urządzeń — wymaga dużej 
wprawy, a nawet artyzmu w rękach 
wykonującego ją człowieka. Formo
wanie bowiem szklanej rurki w 
kształty potrzebne do budowy np. 
aparatu Orsat‘a (używanego do ana
lizy gazów) płuczek różnego rodza
ju, chłodnic i innych przyrządów 
technicznych — wymaga nielada 
zręczności i wyczucia w palcach.

Wszystkie przedmioty produkowa
ne są na zlecenie Centrali Handlo
wej Ceramiki. Ponadto spółdzielnia 
przyjmuje też do naprawy różne 
przyrządy laboratoryjne i zlecenia 
na sprzęt szklany dla akademii me
dycznej, uniwersytetu, instytucji 
naukowych i innych (w ramach zle
ceń dla C. H. C.).

W przyszłym roku kalendarzowym 
— informuje nas prezes spółdzielni 
i jej kierownik Kazimierz Brygier — 
chcemy wprowadzić u nas produk
cję termometrów i aerometrów, któ
rych brak nadal odczuwa się na ryn
ku krajowym. Ponadto rozpracowu
jemy produkcję galanterii szklanej 
z naszych odpadów. Odpady te ma
my zamiar sami przetapiać, cdpo- 

...... uuuwcgu np. dyplom i wiednio zabarwiać i przerabiać na 
mistrzowski, świadectwo czeladnicze 1 guzik** paciorki i inną galanterię.

cji w biurach cechowych lub w in
nych wyznaczonych punktach reje
stracyjnych w terminach podanych w 
indywidualnych wezwaniach, jakie 
będą rozesłane do poszczególnych 
warsztatów jesżcźfe w'’grudniu "W ra
zie nieotrzymąbia wezwania Itfb nie- 
oznaczenia terminu, odnośni rzemieśl 
nicy powinni zgłosić się sami do naj
bliższego punktu rejestracyjnego w 
celu dopełnienia obowiązku rejestra
cyjnego w następujących dniach we
dług niżej podanej kolejności alfa
betycznej nazwisk:

— lit. A, B, 
— lit. C, D, 
— lit. E, F, 
— lit. G, H, 
— lit. I, J, 
— lit. K, 
— lit. L, Ł, 
— lit. M, 
— lit. N, O, 
— lit. P, 
— lit. R, 
— lit. S, 
— lit. T, U, W, 
— lit. X, Y, Z, Ż,

stycznia2 
3 
5 
7 
8 
9 

10 
12 
13 
14 
15 
16

19 ____ ,
Niezgłoszenie się do rejestracjfbez 

ważnych przyczyń w terminie ozna
czonym w wezwaniu, a w razie nie
otrzymania wezwania w dniach o- 
znaczonych w rozplakatowanych 
obwieszczeniach, spowoduje wszczę
cie przeciwko opieszałym rzemieśl
nikom postępowania karno-admini
stracyjnego, co oczywiście nie zwoi-, 
ni ich od obowiązku dokonania reje
stracji w terminie dodatkowym.

Zgłaszający się do rejestracji rze
mieślnicy mają obowiązek przedło- 
zff: uar*tę rzemieślniczą lub konce- 
zię;nkka^ls,rT.s.!scyJn°-p°datko^

Ż.

czysty W przeciwnym razie na glazurze [ za rok 1952, dowód Dosiadane Jr. u 
tortu przyZędragime,lZCmeJimkk<;Tjaniu ,zaw?doweg° np. dyplom;
Madzią się resztki kremu lub ciasta. ‘ - --------------—... uciaumcze -------- ’ *-........ •» - --------
zanin?vmvbę^e’ gdy po. ,każdym ci<łclu °ysPensę, zaświadczenie o posiada- • Mam nadzieję, że w ciągu I kwarta- zanurzymy nóż w wysokim naczyniu z nln , .. u pusiaaa- , ___, , .
gorącą wodą. Krajać należy suchym no
żem, Gorący nóż kraje tort gładko 
i pięknie, zakładając, oczywiście, że tor
ty kremowe będą chłodzone.

Również nakładanie kawałków tortu na 
ialerze jest sprawą pewnego rodzaju 
wprawy. Nożem tortowym, którym kra
jało się tort, nie należy „balansować" 
skrojonymi kawałkami tortów. Do tego 
celu używamy tortownicy (płaskiej łyżki 
do podnoszenia kawałków tortu). Kawa
łek tortu winien na talerzu stać, a nie 
leżeć. Pomaganie sobie ręką jest nie- 
apetyczne, niehigieniczne 1 niefachowe.

Błędów tych można uniknąć. Właści
we wskazówki, udzielane przez mistrza 
personelowi sprzedającemu, pomagają w 
pracy i w fachowej obsłudze. Liczne 
przedsiębiorstwa cukiernicze otrzymują 
torty pokrojone w piekarni cukiernicze!.

niu praw nabytych itp., dalej dowo
dy na zapłacone w 1952 r. podatki 
obrotowy i dochodowy oraz składki 
na ubezpieczenia społeczne, listy pła
cy za rok 1952 lub ich odpisy, zesta
wienie, wartości surowców, paliw 
smarów i energii zużytych do pro
dukcji wzgl. usług w 1952 r., dowód 
rejestracyjny wydany przez Izbę 
Rzemieślniczą wzgl. organizację 
chową w 1952 r., wreszcie spis 
siadanych maszyn
. . ~ nienależnie
jej celów statystycznych dadzą fnnrrartAttH _ i__
sła należyty obraz obecnego stanu 
potencjalnego indywidualnej T u rr\ A —___ • rt • . "

ce- 
po- 

. Wyniki rejestracji niezależnie od 
ovoLjraiycznycn aadza sa_ 

morządowi gospodarczemu rzemio-
iw.ty putt rojone w piekarni cukierniczej. Dotencialnocm V •Wówczas ma się gwarancję, że tort PO- t^órc^e?° „!^^ld^alnej . wy- 
krojony jest równomiernie, gładko i czy- tworcz°SCl rzemieślniczej, a zebrane 
ścutk0- j materiały statystyczne posłużą Iz-1

Na postawione w tytule pytanie odpo- i bom Rzemieślniczym za podstawę rln • 
wiadamy: krajanie tortów nie jest sztu- , onraenumnio poastawę do.ką Leży jednak w interesie JyTrsSdu I = ‘ Plan°W. zaopatrzenia1

łu 1953 r. ta produkcja będzie uru
chomiona. Będzie to również pro
dukcja antyimportowa. (REMI).

Ulgi podatkowe
dla niewidomych
Osoby nieżonate lub niezamężne w 

wieku powyżej 24 lat lub też osoby 
żonate wzgl. zamężne dłużej niż 2 
lata i nie mające na utrzymaniu 
dzieci, opłacają w przypadku, gdy 
suma ich dochodów cząstkowych ze 
wszystkich źródeł przychodu prze
kracza 9000 zł rocznie, podatek do
chodowy podwyższony o 20 proc. O- 
statnio Minister Finansów zarządze
niem z 22 sierpnia (Monitor Polski nrrzemiosła w surowce i materiały po--------------- --- j-uisK.nr

cX"1CzZdolnrAHd0H^k^^an.ia ieEt0 P" ^ganom fi-

r«Cy wykon?n,a PUnych zleceń na wyżki od podatników niewMomycłu 
| rzecz przemysłu uspołecznionego. Zarządzenie to ma moc obowiązują?

I cą od 1 stycznia 1952 r. (PK) ’

cukierniczego i zawodu, by przy pomocy 
właściwych narzędzi wyroby cukiernicze, — ........ .... r
M ^do,noś? Produkcvino-ushigo”
1 estetyki ze strony zarówno 
biorstwa cukierniczego jak i obsługują
cego personelu.

(K). (PK)
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Listy — żółwie

Dochodzą nas 
sygnały od Czytel 
ników, iż .przesył
ki idą bardzo dłu
go. Np. list z Po
znania do Byd
goszczy idzie 2—3 
dni, a bywa na

wet, iż list wysłany do Warszawy 
szedł dłużej niż cztery dzionki.

Wysłaliśmy list do stolicy w czwar 
tek wieczorem na poczcie głównej 
zawiadamiając, że przyjedziemy w 
poniedziałek. Według wszelkich, zna
ków na niebie i ziemi mieliśmy pra
wo spodziewać się, iż do poniedział
ku list dojdzie. Tymczasem nie do
szedł. W chwili obecnej z pewnością 
adresat otrzymał wreszcie nasze pi
smo, lecz sądzimy, iż takie wypadki 
powinny skłonić pocztą do refleksji 
na temat swojej działalności, któ
ra — czego serdecznie jej i sobie 
życzymy — powinna być szybka.

(rek)

Otwnrtn skrzynka

•tr. 5

Nowe zobowiązanie — 14 ton papieru!

Bydgoska papiernia
Ostatnio o wykonaniu rocznego planu pracy zameldowała Bydgoska 

Fabryka Papieru. Ilościowy roczny plan pracy bydgoska fabryka 
wykonała w dniu 15 bm. a jakościowy w dzień później, tj. 16 bm.
Uroczystość wykonania zadań trze

ciego roku Planu Sześcioletniego 
zbiegła się w BFP z terminem wy
borów do nowej rady zakładowej. W 
związku z tym odbyła się w dniu 
16 bm. w świetlicy fabryki uroczysta 
masówka, na której dotychczasowy 
przewodniczący rady zakładowej 
Stanisław Chrustowski podziękował 
załodze za włożony trud w realizację 
zadań produkcyjnych, przypadają
cych na rok 1952, jako trzeci rok 
wielkiego Planu 6-letniego. Wyko
nanie planu rocznego przez załogę 
Bydgoskiej Fabryki Papieru na 15 
dni przed terminem świadczy o du
żym zrozumieniu załogi dla wagi re
alizacji zadań Planu 6-letniego.

Na wykonanie rocznego planu 
przed terminem złożyły się głównie 
podjęte zobowiązania dla uczczenia 
święta klasy robotniczej, dnia 1 Ma
ja, 60 rocznicy urodzin Bolesława 
Bieruta, Zlotu Młodych Przodowni
ków — Budowniczych Polski Ludo-i ,------- . -. - . .
wej w Warszawie oraz dla poparcia popytem corocznie cieszą się k p ,

programu wyborczego Frontu Naro
dowego, wyborów do Sejmu i XIX 
Zjazdu Komunistycznej Partii Zw. 
Radzieckiego.

Przy podejmowaniu zobowiązań 
załoga fabryki zobowiązała się dać 
dodatkową produkcję na sumę 
444.438 zł. Realizacja zobowiązań 
dała jednak dużo większe rezultaty i 
przyniosła fabryce 555.930 zł oszczęd
ności.

W fabryce załoga uczestniczy obec
nie we współzawodnictwie o tytuł 
najlepszej zmiany, najlepszego ma
szynisty papierniczego i najlepszego 
mistrza zmianowego.

Do przodujących pracowników Byd 
goskiej Fabryki Papieru zaliczyć wy
pada: Franciszka Krośniewskiego, 
który wykonuje przeciętnie 176 proc, 
normy, Antoninę Gordon, wykonują
cą 170 proc, normy i Wincentego Ja
skulskiego, który wykonuje 168 proc, 
normy.

Dla uczczenia wyborów do rady 
zakładowej załoga BFP zobowiązała 
się wyprodukować dodatkowo 14 ton 
papieru. (S)

Co CR przygotowała na święta?

Pstrągi, karpie, śledzie
Centrala Rybna przygotowała du

że ilości ryb na okres świąteczny. 
Szczególnie duże ilości przygotowa
no ryb wędzonych jak pitlingów, w 
cenie po 15 zł za kilogram i dorszy.

Z ryb słodkowodnych największym

Subskrypcja grafiki
artystycznej

Inną jeszcze 
sprawą, 
dotyczącą 
przekazują 
cześnie w 
dziale „To 

Panowie 
ty!
dobrze dna opróż
nianych skrzynek 
pocztowych na uli 
each. Zdarzyło się 
bowiem, że wrzu
ciwszy wieczorem 

dnia 12 bm. dość ważny list do skrzyń 
ki ulicznej na rogu ul. Naruszewicza i 
Król. Jadwigi zauważyłem z rozcza
rowaniem, że zamiast do Warszawy 
tawądrował... na zabłoconą ulicą. A 
to dlatego, że skrzynka była otwar
ta od dołu, czego wieczorem nie moź 
na było w ciemnościach zauważyć.

(be jot)
wniiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiHiiuHiiiiiiiuiHiiH
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również 
poczty, 
jedno- 

naszym 
i owo", 
z pocz- 

Zamykajcie

Polska grafika artystyczna osią
gnęła w naszej nowej rzeczywistoś
ci niebywały poziom i stanowi chlu
bę sztuki polskiej. Stwierdziły to 
najbardziej powołane czynniki wie
lokrotnie, a ostatnio na konferencji, 
która się odbyła w ubiegłym tygod
niu na III Ogólnopolskiej Wystawie 
Plastyków w Warszawie. W tym 
dorobku niemały udział mają gra
ficy naszego regionu.

Grafika artystyczna jest także tą 
gałęzią sztuki plastycznej, która 
jest najdostępniejsza dla szerokich 
mas konsumentów. Możliwość uwie- 
lokrotnienia drzeworytów i akwa-

posiedzenie rozszerzonego Prezydium 
WKOP odbędzie się dnia 26 grudnia br. 
o godz. 10 w świetlicy WKW ZSL w 
Bydgoszczy przy ul. Dworcowej 87.

Na porządku obrad m. in. podsumowa
nie działalności Komitetów obrońców 
Pokoju w roku bieżącym i wytyczne na 
najbliższą przyszłość. *

Z uwagi na ważność sprawy* liczymy 
na niezawodne przybycie.

♦
Wojewódzki Ośrodek

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodo
wej w Bydgoszczy. Al. 1 ”
ganizuje 21.XII br. o godz. 13 uroczyste 
zamknięcie kursu U stopnia „C‘‘ dla 
wyróżniających się członków Prezydiów 
Gminnych Rad Narodowych.

Zakończenie kursu połączone jest z 
akademią dla uczczenia 73 rocznicy uro
dzin Generalissimusa J. Stalina, w czasie 
której wydane zostaną słuchaczom kur
su świadectwa oraz nagrody książkowe 
dla wyróżniających się w nauce oraz 
pracy społecznej.

Szkoleniowy,

1 Maja 6 or-

Środo literacka

Ruch handlowy
w czasie świąt

Wydział Handlu Prez. WRN w Bydą 
goszczy wydał ostatnio nast®>ujące za«> 
rządzenie w sprawie godzin handlu W 
dniach 21, 24, 25,26, 29 1 31 grudnia.

W dniu 21 grudnia (niedziela) 
kie sklepy detaliczne 1 zakłady zhioro- 
weao żywienia pracować będą jaK w 
dni powszednie. W dniu 24 (środa) wszyw 
stkie sklepy detaliczne czynne będą do 
godz. 19, a zakłady zbiorowego żywienia 
do godz. 20. W dniu 25 bm. (czwartek) 
wszystkie sklepy detaliczne jak i zakła
dy zbiorowego żywienia będą zamknię
te. W dniu 26 grudnia (piątek) wwystl^ 
sklepy detaliczne i zakłady zbiorowego 
żywienia czynne będą jak w dni nie
dzielne.

W dniu 29 bm. sklepy mięsne i gar
mażeryjne prowadzić będą wyjątków* 
sprzedaż mięsa na bony ze względu n» 
to, że w czwartek 1 stycznia 1953 r. przy
pada święto.

31 grudnia (środa) sklepy detaliczne j 
zakłady zbiorowego żywienia czynne bę
dą jak w niedzielę. Natomiast w dniu 1 
stycznia 1953 r. odbywać się będzie wy
łącznie sprzedaż mleka w godzinaeB 
rannych. Punkty zbiorowego zywlenią 
czynne będą jak w niedzielę. Wszelki* 
kioski prowadzące sprzedaż gazet, pa
pierosów, owoców, słodyczy itp. mogą 
być zamknięte wyłącznie w dniu S 
grudnia br. (s)

Gzvtelnicy 
biblioteki na Glinkach 
spotkają się 
z dziennikarzami

W nadchodzącą niedzielę, dnia 21 
bm. odbędzie się w Domu Robotni
czym przy ul. Solnej 12 o godz. 16 
spotkanie czytelników punktu biblio
tecznego z dziennikarzami.

W czasie spotkania mieszkańcy 
dzielnicy Glinki dowiedzą się nieco 
ciekawych szczegółów o prasie co
dziennej oraz odbędą się występy 
artystyczne. Na spotkanie Bibliote
ka Miejska zaprasza najserdeczniej

liny, szczupaki. Tych również nie 
zabraknie w roku bież., gdyż w tych 
dniach rynek bydgoski otrzyma ich 
więcej o 150 proc, niż w poprzednich 
miesiącach.

Specjalnie na święta Centrala 
Rybna rzuci poważne ilości ryb gór
skich, głównie pstrągów. Bliżej świąt 
ukaże się w sklepach bydgoskich 
tzw. drobnica rybna, na którą skła
dać się będą płocie, małe okonie, 
karpie, leszcze itp. Cena drobnicy 
wahać się będzie od 3 do 7 zł.

Centrala Rybna na okres świą
teczny przygotowała również poważ
ne ilości konserw. Już w najbliż
szych dniach ukażą się w sprzedaży 

sosie własnym, byczki w sosie po
midorowym itp.

Przewiduje się również rzucenie 
na rynek bydgoski poważnych ilości 
śledzi. Ogółem wśród bydgoszczan 
rozprowadzi się ok. 30 ton różnego 
rodzaju ryb. (S).

forty sprawia że plansza graficz- , 
na — nie tracąc wartości oryginal
nego dzieła sztuki — może się zna
leźć w każdym kulturalnym domu. 
Cena grafiki jest bowiem uzależnio
na od ilości odbitek sprzedanych. 
Im więcej odbitek, tym niższa cena.

Wobec zbliżającego się Nowego 
Roku i związanej z tym okazji spra
wiania podarunków redakcja IKP 
w porozumieniu z Zarządem Okrę
gu ZPAP zamierza uprzystępnić gra 
fiki naszych plastyków jak najszer
szemu ogółowi i w tym celu ogłasza 
subskrypcję. Ceny zostały ustalone 
jak najniższe — trzystopniowe i 
zależne od ilości egzemplarzy sub
skrybowanych każdej planszy. Wy
brane przez specjalne Jury grafiki 
są wystawione w witrynach oddzia
łu ogłoszeń IKP w Bydgoszczy pod' 
arkadami, gdzie też są podane ceny.

Subskrypcja potrwa do dnia 28 
grudnia, w którym to dniu listy sub
skrypcyjne zostaną komisyjnie zam
knięte i zostanie ustalona ostatecz
na cena. Przy wpisaniu na listę 
subskrypcyjną pobrane będzie nie
wysokie wpisowe, które zostanie za
liczone na cenę nabytej grafiki. Roz
poczynając od dnia 30 grudnia br. 
subskrybenci mogą odbierać zamó
wione grafiki opłacając resztę ce- 
ny. IKP ogłosi w najbliższych 
dniach listę grafiki wyłożonej do 
subskrypcji, by umożliwić także za
miejscowym nabycie prac graficz- 

i nych.

na — nie tracąc wartości uiyguicu 
nego dzieła sztuki — może się zna-

$ MISIE 
LALKI

# KLOCKI
czekają na dzieci

Centrala Przemysłu Ludowego i 
Artystycznego zaopatruje w za
bawki dziecięce bodajże wszystkie 
Instytucje zajmujące się sprzedażą 
zabawek na terenie Bydgoszczy. Z 
magazynów CPL i A korzystają 
więc PSS, MHD i pozostałe sklepy 
zabawkarskie w naszym mieście. 
Sprzedażą zabawek w Bydgoszczy 
zajmuje się również sklep CPLiA 
przy Al. 1 Maja.

’ Na półkach widzimy więc niebies
kie i czarne pluszowe misie, lalki 
w strojach regionalnych np. górali, 
góralki, krakowianki Są też różne 
klocki, gry towarzyskie itp.

Jedyną trudnością w dostawie za
bawek wszystkich dla dzieci to brak 
odpowiedniego magazynu w Byd
goszczy. Zabawki znajdują się więc 
z konieczności w magazynie w To
runiu. Zabawki wykonywane w 
Bydgoszczy CPLiA są pomysłowe i 
estetyczne..

Magazyny CPLiA są zapełnione za 
bawkami nie tylko w okresie przed
świątecznym, ale mają ich pełen 
asortyment przez cały rok.

—— óioH-zio w Ka iviieiSKa zaprasza
puszki, śledzie » I wszystkich czytelników punktu bi-utłnnmrm nVP7Kl W SflSlł? LMJ i . . - .| bliotecznego. (Ż-fa)

Nowy film w wersji rosyjskie] 
„Prawda dobra -

Marian Turwid o Wyczółkowskim
Dobiega końca rok, w którym cenne dla poznania dróg twórczości 

przypadła 100-na rocznica uro i charakteru jednego z największych 
dżin jednego z największych mala- mistrzów pędzla i rylca. Na P^ykła- 

rzv i grafików polskich — Leona dach zaczerpniętych z osobistych 
Wyczółkowskiego. Z okazji rocznicy wspomnień Mariana Turwida pozna 
odbyły się retrospektywne wystawy l — »iben,mi. nracowitośc. za- 
prac tego artysty w Krakowie i 
Bydgoszczy. Właśnie w stolicy na
szego województwa posiadamy bo
gatą kolekcję prac Wyczółkowskiego, 
stanowiącą chlubę bydgoskiego mu
zeum nazwanego jego imieniem. W 
pobliskim Gościeradzu ostatnie 15 
lat życia spędził „Wyczół", utrzymu
jąc bliższe stosunki z sferami ar
tystycznymi naszego miasta. Sło
wem żvcie i twórczość wielkiego pla i ry uwinauu p.s™” 
styka są wielu nićmi związane z Żu. Omówieniem pozycji Wyczółko- 
Dńmnrypm 1 wskiego w dziejach plastyki polskiej

S^raw^te przypomniał w swoim I zamknął Marian Turwid swoje wy- 
wykładzie znany literat i plastyk w fnrmle niezmiernie
Marian Turwid. Jak rzadko kto 
miał możność poznać Wyczółkow-

WŁÓKNIARZ ŁÓDŹ — GWARDIA 
BYDGOSZCZ W HOKEJU NA LODZIE 

Jak już pokrótce 
?” informowaliśmy w

najbliższą niedzielę, 
k 21 bm. na Zimowym 
II j Stadionie ZS Gwar- 
) dia przy ul. Zamoj- 
' < skiego w Bydgosz- 
: ; czy dojdzie do atrak 

cyjnego meczu ho
keja na lodzie po
między silną druży
ną łódzkiego Włók
niarza a miejscową 
Gwardią.

Drużyna łódzka 
jest mistrzem Polskt 
Zrzeszenia Sporto
wego Włókniarz i do

zaczerpniętych z osobistych _ .. „---- [
liśmy olbrzymią pracowitość, za
dziwiającą skromność, królewską 
hojność i nigdy niezaspokojony w 
pełni głód twórczych poszukiwań 
Wyczółkowskiego.

W wykładzie w zręczny sposób zo
stały powiązane szczegóły biogra
ficzne-anegdotyczne z rzutami syn te 
tyzującymi poszczególne fazy rozwoju 

i malarstwa i grafiki artysty, który 
Stanowi chlubę sztuki polskiej i kto 

I ry uwiecznił piękno naszego pejza- 

i wskiego w dziejach plastyki polskiej

Nuszel
Bydgoszczy zapowiedziała przyjazd w 
swym najsilniejszym składzie z kadro- 
wiczem Filipczakiem na czele.

Również drużyna ,
Gwardii do niedziel-’ _■
nego meczu przygo- {lifr'S
towuje się nader ™ ■'
starannie 1 wystąpi 
w swym najsilniej- , 
szym składzie z 54- s 
krotnym reprezen- : 
tantem Polski Ma- , 
kutynowlczem w 
bramce oraz Brze- : 
sklm, Ginterem, Ku
charskim, Kelmem, 
Wiśniewskim l Nu- 
sziem na czele.

Początek niedziel
nego meczu o godzi
nie 18.

Wczasy lecznicze
dla pracujących

Jedną z form wczasów są tzw. 
wczasy lecznicze. Niezależnie od po
ry roku, latem czy zimą udawać się 
mogą, do najpiękniejszych miejsco
wości kuracyjnych Szczawna, Dusz
nik czy Krynicy, chorzy na reuma
tyzm, nerki czy wątrobę, by tam 
leczyć się z dolegliwości i nabrać 
sił do dalszej pracy.

Domy wypoczynkowe i sanatoria 
umożliwiły leczenie wielu ludziom 
pracy naszego miasta. Skierowanie 
na tego rodzaju wczasy otrzymać 
można za pośrednictwem rad zakła
dowych i lekarzy, którzy po zbada
niu i stwierdzeniu konieczności wy
jazdu udzielają chorym skierowań 
do tych czy innych miejscowości 
leczniczych.

Ta forma wczasów nie jest jesz
cze należycie spopularyzowana w 
Bydgoszczy i rady zakładowe po
szczególnych zakładów pracy wcza
sami leczniczymi powinny zaintere
sować swoich pracowników.

Na styczeń przyszłego roku Byd
goszcz otrzymała 48 miejsc w na
stępujących miejscowościach kura
cyjnych: w Krynicy, Ciechocinku, 
Dusznikach, Kudowie, Lądku, Poł
czynie, Iwoniczu i Jastrzębiu. Na 
wczasy lecznicze wyjechać może 65 
proc, pracowników fizycznych 1 35 
proc, pracowników umysłowych. 
Za trzytygodniowy pobyt w miejsco 
wościach- leczniczych pacjent płaci 
od 84 zł wzwyż w zależności od za
robku. (S)

W dniu dzisiejszym na ekranie 
kina Orzeł zobaczymy jeszcze 
jeden film radziecki w wersji o- 
ryginalncj. Będzie to komedia 
Ostrowskiego pt. „Prawda do
bra lecz szczęście lepsze”, która 
została sfilmowana w wykona
niu zespołu artystycznego Pań
stwowego Akademickiego Teatru 
Małego w Moskwie.

Wiadomość o jeszcze jednym 
sfilmowanym widowisku teatral
nym wywoła zapewne zaintereso
wanie wszystkich bydgoskich 
miłośników kina i teatru, któ
rzy oglądali już w poprzednich 
miesiącach, również w wersji 
rosyjskiej, sztuki „Szkoła obmo
wy" i „Żywy trup". (Juk)

Na święta dodatkowy 
samolot 
do Warszawy

Polskie Linie Lotnicze „Lot" bio- 
rąc pod uwagę zwiększony ruch pa
sażerski w okresie przedświątecznym 
wprowadzają w dniu wigilijnym 24 
grudnia dodatkowe loty na wszyst
kich liniach krajowycn.

Na trasie Bydgoszcz—Warszawa 
oprócz rozkładowego odlotu o godz. 
8 odbędzie się lot dodatkowy do 
Warszawy o godz. 14. Przylot z 
Warszawy w tym dniu nastąpi o 
godz. 13 min. 40.

W drugim dniu świąt, tj. 26 gru
dnia nastąpi rozkładowy przylot z 
Warszawy do Bydgoszczy o godz. 15. 
Od dnia 27 grudnia loty będą się od
bywać normalnie wg rozkładu.

Przesyłki świąteczne nadane do 
Warszawy w dniu 24 bm. do godz. 13 
zostaną doręczone adresatom w tym 
samym dniu.

Makutyncmńcz

P«ranl<i w kinach 
bydgoskich

W niedzielę 21 bm. w kinach byd
goskich wyświetlane będą następują- 

! ce poranki: Pomorzanin „Świat sięwody, podane w formie niezmiernie ! ce poranki: Pomorzanin „Świat się 
ciekawej — bezpretensjonalnej, a śmieje" (10), „Pustelnia Parmeńska ‘ 
przecież błyskotliwej i skrzącej hu- I s. (12), Polonia „Orzeł Kaukazu" II 
morem Była to jedna z najciekaw- s. (11), Orzeł „Alarm* (11), Wolność

Scwgóły btografirane^wprolt1bw- Jan piechocki

'• 'Uiz.ci „mami ~
„Lis chytrusek" (11), Gryf „Kulisy 
ringu1 (11), Bałtyk „Złodzieje rowe
rów" (10 i 12).

£>45 KINA
Pomorzanin: Nie ma po 

koju pod oliwkami (16.15, 
18.15 i 20.36).

polonia: Ślub z przesz
kodami (17 i 19.15).

Orzeł: Prawda dobra 
lecz szczęście lepsze — w 
wersji rosyjskiej

Wolność: Sekretarz Rej 
komu (16, 18 1 20).

Gryf: Kłopoty ref. Trzi 
szki (17 1 19).

Bałtyk: Dni zdrady (17
I 19>- . <Mir: Bajka o śpiącej 
królewnie (19).

Rozmaitości: Słoń 1 mró 
wka. 1 Maja w Warszawie 
Czy wiecie, że... (od godz. 
16 do 23).

Fotoplastikon: Zabytki 
Rzymu 1 Pompei I cz. (w 
godz. od 14—21).

^TEATR
ZIEMI POMORSKIEJ
Sobota: Klub kawale

rów (19).

Niedziela: Klub kawale
rów (15 1 15).

JE WYSTAWY
Pom. Dum Sztuki: Przy 

jaźń polsko-radziecka w 
plastyce Pomorza. Twór
czość Gogola w plastyce 
rosyjskiej 1 radzieckjej 
(codz. godz. 10—13 i 15—19 
w niedziele godz 10—17)

Muzeum: Zbiory stale 
codz. godz. 10—18, w śro 
dy godz. 12—19. w niedz. 
godz. 10—14).

Biblioteka Miejska Pl.
Boh. Stalingradu 24 o 
twarta codziennie (o- 
prócz niedziel i świat) w ' 
godz. od 10 30 do 13. oraz 
po południu (oprócz śro
dy) od 16 do 20.

© DYŻUR*
Dyżur nocny (w godi. 22 

—*: apteka nr 161. ul. Ar
mii Czerwonej (tel. 16-51)

1 apteka nr 12, ul. Grun
waldzka 37 (teł. 34-31.

Dyżur dentystów (godz. 
15—17) Hass Kulesza, AL 

Maja 51.1

fa RADIO
PROGRAM LOKALNY 

BYDGOSZCZ — TORUŃ
Sobota, 26 grudnia

13.15 Koncert rozrywko 
wy w wyk. Ork. Rozjd. 
Bydgoskiej z udziałem 
Arnolda Rezlera — wio
lonczela 1 E. Raabego — 
skrzypce. 13.55 Komunika
ty i muzyka. 16 00 Bydgo- 

gjęj “_* al----
16.30 Wiadomości sporto-

i we,

dziennik radiowy,

16.35 Melodie Jan* 
— 16.45 Audycja

, 17.15 Oglń-
Polonezy, 17.4# 

Koncert muzyki radziec
kiej, 18.33 Felieton regio
nalny, 18.55 „Rozmowa i 
korespondentami” 1 „91a-

Straussa, 16.4 
dla młodzieży, 

I skl — Poloru

fonu*.
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D zecz dzieje się w spółdzielni 
krawieckiej. Z obecnych tu

Nieznośny typ
krawieckiej. Z obecnych tu 

uwoch klientek jedna mierzy przed 
lustrem sukienkę, rzucając swemu 
odbiciu powłóczysto-badawcze spoj
rzenia, druga trudni się wyszukiwa
niem ' modelu — zresztą ledwo ją 
Widać zza „Mód" spiętrzonych na

CWKS — UNIA (KRYNICA) 5:1 
„„yanz<£ve cP°tkanie hokejowe roze- 
™ ^Kry."IC5' zakończyło się ponow- 
JJjT1 drużyny CWKS 5:1
rrirwks ii?’ o P- Brarn^i dla wojskowych 
“toby!i. Palus, Więcek. Bromowicz, Je- 

' ^as^ko- Strzelcem honorowej 
bramki dla Unii był Kurek. 1

SZACHOWE MISTRZOSTWA ZSRR
iUn<?'e dachowych mistrzostw 

ZSRR większość partii zakończyła się re- 
Zremisowali: prowadzący w tur

nieju Tajmanow ze Smysłowem, Botwln- 
mk z Kasparianem, Bronsztein z Kon- 

,Keres z Simaginem 
1 Korocznoj z Toluszem. Heller w 42 po
sunięciu uznał się pokonanym w partii 
K^°1Sóe-Odlo7°no partie: Suetin - 

~ Byszew i Bolesławskl— Goldanow.
bym>'^ęIlie Lipnickl ~ Aronin nde od-

stole nakształt wysokościowca. Mło 
da, zajęta miarą pracownica jest 
uprzejma jak w bajce. Grudniowy 
promyk zagląda przez okno strojąc 
miny prawdziwego słońca, a z głoś
nika (żeby było już zupełnie po
godnie) płynie dziarski, żwawy kra
kowiaczek.

Wtem drzwi się otwierają gwałto
wnie. Wchodzi starsza, szpakowata 
pani z włosami „po męsku". Wszedł 
szy, sapie przez chwilę, po czym 
wiedzie dokoła przenikliwym spoj
rzeniem:

wie spogląda na tych, co czekają.
*

Biuro: „Jaśniewielmoźna" do ko
leżanki (takiej poczciwej zawsze go 
towej komuś usłużyć) „Moja złota, 
jak już idziesz do drugiego pokoju (ko 
leżanka siadła właśnie przy biurku 
i zamoczyła pióro w atramencie) — 
jak już idziesz, to przynieś mi te 
akta — wiesz, w tej szafie przy 
oknie, taki duży stos... Mnie dzisiaj 
tak serce boli od rana, boję się za
nadto męczyć... No. moja droga, 
zróbże to dla mnie...." Licho

Przed II Raidem Narciarskim PTTK

PRAGA — SZTOKHOLM 3:3
2 .mi^dzXPaństw°wych meczów hokejowych z reprezentacją 

Szwecji, hokejowa drużyna CSR, przed 
powrotem do kraju, rozegrała jako re- 

Pragl trzecie spotkanie w 
Sztokholmie z reprezentacją tego mia- 

Spotkanle to, podobnie jak i dwa no- 
prze-dnie, zakończyło się zasłużonym 
zwycięstwem Czechosłowaków 5:3 (0:1, 
2:1, 3:1). Bramki dla zwycięzców zdobyli: 
Barton 2, Rejman, Vaclav Bubnik i Se- 
kyra po 1. Strzelcami bramek dla Szwe
dów byli: Hans Anderson 2 1 Petersson 1

- — Czy moja suknia gotowa do 
miary? Co, jeszcze nie? To proszę, 
niech pani ją zaraz skroi. Ja pocze
kam (do 1-szej z klientek — wład
czo:) Pani pozwoli, że ta pani skroi 
moją suknię? (do 2-giej z klientek 
— tonem nie dupuszczającym sprze
ciwu) Bardzo mi się spieszy, imię 
niny synowej — rozumie pani? Nie 
mogę czekać. (Do obsługującej — 
tonem jaśniewielmożnej:) Czegóż 
pani jeszcze nie kroi tej sukni?!

*
Rzecz dzieje się w barze mlecz

nym. Zimony ranek, śniadanie. Każ
dy pije w pośpiechu ze swojego 
kubka, myślami biegnąc ku najbliż
szym zajęciom. Kilka osób sunie 
zwolna naprzód przed kasą.

Wtem zjawia się „Jaśniewielmoż- 
na. “‘ KaPelusik z piórkiem na pira
midzie loczków, na twarzy grymas 
właściwy rozkapryszonym jedynacz
kom. Idzie prosto do kasy. Obojęt
nie znosi protesty i sykania czeka
jących. Gorąco przekonuje kasjerkę, 
ze ona już tu była, musiała tylko 
wyskoczyć na ulicę, bo... Wzgardli

Turystyka polska, jako jeden z ele
mentów rozwoju kultury fizycznej w na
szym kraju, dzięki wszechstronnej po
mocy i opiece Rządu i Partii wkroczyła 
na tory masowości, stając się udziałem 
najszerszych rzesz ludzi pracy. Pierwszą 
na dużą skalę imprezą masową w se
zonie zimowym był I Turystyczny Raid 
Narciarski PTTK w lutym br. Raid ten 
wywołał duże zainteresowanie, groma
dząc na szlakach Beskidów i Tatr ponad 
2 tys. osób.

II Raid Narciarski PTTK odbędzie się 
w dniach 12—15 lutego 1953 r. na terenie 
Beskidu Śląskiego, Wysokiego i Małego 
z metą w Wiśle. 29 tras raidu będzie 
podzielonych na 4 kategorie według 
stopnia trudności, w raidzie przewidzia
ny jest udział 500 drużyn 6-osobowych, 
a więc łącznie 3 tys. osób. Ok. 60 proc.

Mieszkanie dla lali

”O*° /™eszkanie mojej lalki11 — myśli z radością w sercu Genia. 
.Mebelki coprawda nieco małe ale jakoś damy sobię rade99.

(Foto — IKP)

dotychczas zgłoszonych drużyn stanowią 
zespoły z zakładów pracy. Zgłosiły się 
m. in. drużyny z Nowej Huty, kopalni 
Bytom, ZWUT im. Komuny Paryskiej. 
Licznie reprezentowane będą również ze
społy PTTK, ludowe zespoły sportowe, 
młodzież szkolna i zrzeszenia sportowe. 
Dotychczas najliczniejsze zgłoszenia 
wpłynęły z terenu województwa kra
kowskiego i Śląska. Duże zainteresowa
nie imprezą wykazują również narciarz® 
nizin. Wśród zgłoszeń reprezentowane są 
wszystkie województwa.

25—30 kilometrowe dzienne etapy raidu 
wymagają od uczestników dobrego przy
gotowania kondycyjnego oraz odpowied
niej umiejętności jazdy na nartach, nie
raz w trudnych warunkach terenowych. 
Niezbędnym warunkiem uczestnictwa 
jest również świadectwo lekarskie.

Elementem wychowawczym raidu bę
dą czyny społeczne, które poszczególne 
drużyny obowiązane są wykonać na swo
jej trasie. Czyny te, jak np. doraźna po
moc lekarska dla miejscowej ludności, 
naprawa maszyn rolniczych lub akcje 
kulturalno-oświatowe będą jeszcze jed
nym akcentem łączności miasta ze wsią.

Bezpieczeństwo na trasie zapewnią pa
trole góralskie ochotniczego pogotowia 
ratunkowego oraz terenowe ośrodki 
zdrowia.

Każdy uczestnik, który ukończy raid 
otrzyma Górską Odznakę Narciarską. Po
nadto drużyny, które ukończą raid zgod
nie z regulaminem otrzymują dyplomy, 
a każdy uczestnik pamiątkową plakietę.

W celu należytego przygotowania 
uczestników do raidu odbędą się w okrę
gach wstępne raidy terenowe. Przygoto
wania do tych imprez trwają już w 
większości województw. Uczestnicy rai- 
dów terenowych będą mogli ubiegać się 
o Nizinną Odznakę Narciarską.

Propaganda i umasowienie turystyki 
narciarskiej, podniesienie sprawności tu
rystów-narciarzy do pracy i obrony kra
ju, zapoznanie uczestników raidu z bu
downictwem socjalistycznym i pięknem 
krajobrazu Beskidów — oto jedne z 
głównych celów II Raidu Narciarskiego 
PTTK.

Zakłady pracy
SPÓŁDZIELNIE, INSTYTUCJE, SZKOŁY itp. 

które dotąd nie wykorzystały kredy
tów na zakup książek dla swych 
bibliotek proszone są o zaopatrzenie 
się w potrzebne im wydawnictwa 
niezwłocznie, aby zamówienia mogły 

być zrealizowane przez
KSIĘGARNIE „DOMU KSIĄŻKI"
przed rozpoczęciem przez nie rema

nentów. (1869k

SPOLNOU PRACY
Oddział w Bydgoszczy 

zawiadamia, żc sprzedaż i przyjęcie 
towarów w magazynach w BydgOSZCZy 
i lOFUniU będzie się odbywało do dnia 
31. XII. br. włącznie.
Od dnia 1. I. 53 do 5. I. 53 r.
magazyny będą nieczynne z powodu remanentu

KOMUNIKATY
W dniach od 25 — 28 bm. odbędzie się Pokaz Go
łębi pocztowych W Nakle n/Not. Komitet prosi o 
wzięcie licznego udziału. (11647g

PRACOWNICY POSZUKIWANI
RYMARZY, TAPICERÓW, niewykwalifikowanych 
robotników(ce) do pracy w zawodzie rymarskim 
przyjmują z dniem 1. I. 53 Bydgoskie Zakłady Wy
robów Rymarskich w Bydgoszczy Al. 1 Maja 109 
Sekcja Personalna. (11582k
KOWALE, MASZYNIŚCI do obsługi lokomobili 
oraz ROBOTNICY FIZYCZNI potrzebni natych
miast. Zgłoszenia Dział Kadr Bydgoszcz. Nadrzecz
na 1 (Cegielnia „Okolę"). Mieszkanie zapewnione.

 (11653k
PALACZ do obsługi kotła parowego potrzebny. 
Zgłoszenia Bydgoskie Zakłady Włókiennicze Prze
mysłu Terenowego Bydgoszcz, ul. Pomorska 80.

________________ _________________________ (11581k
PRACOWNIKÓW(CZKI) FIZYCZNYCH na dobrych 
warunkach przyjmie' od zaraz Zbiornica Surowców 
Wtórnych Sp. Pr. Bydgoszcz ul. Kowalska 8 (11655k

II PRACY POSZUKUJĄ || | POKOJU POSZUKUJĄ |

OGRODNIK wykwalifiko 
wany 20-letnlą praktyką, 
żonaty, poszukuje samo- 
dtńelnęj posady. Wegner 
Leon, Dąbrowa Chełmż.

POSZUKUJĘ pokoju u 
meblowanego na okres 2 
miesięcy za dobrym wy- 

;unz. nagrodzeniem. Oferty IKP 
(11590k I Bydgoszcz „11625". (11625

O
Sobota, 20 grudnia

5.06 Wiadomości poran
ne. 5.10 Muzyka ludowa. 
6.30 Dziennik poranny. 
6,45 Muzyka. 7.55 Wiado
mości poranne. 11.45 
..Głos mają kobiety" 12.04 
Dziennik południowy 12.15 
„Na swojską nutę". 12.45 
Aud. dla wsi. 13.00 Recital 
skrzypcowy.
gram dnia i informacje. 
14.10 Aud. dla kl. I 1 II. 
14.30 Walce Straussa. 14.50 
Koncert chóru. 15.09 Ko 
munikat o stanie wód.

14.00 Pro-

15.10 Fragment powieści 
Pawlenki „Szczęście".
15.30 Aud. dla dzieci. 16.00 
Wszechnica Radiowa. 17.00 
Wiadomości popołudnio
we. 19.30 Muzyka i aktual 
ności. 20.00 „Przy sobocie 
po robocie". 21.00 Dzien
nik wlecz. 1 wiad. sporto
we. 21.34 Muz. taneczna.
22.00 Sprawozdanie z Kon 
grosu Narodów. 22.30 „Naj 
piękniejsze sonaty forte
pianowe. 23.00 Muz. ta
neczna. 23.15 Muz. „Na do 
branoc". 23.50 Ostatnie 
wiadomości.

'■■>lll>llllllllllllllllllllllllllllll||||||U||U||||l|Hl|l||||| u.....mum,...... .

SKŁABKIC4 REJONOWA 
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 81/83, tel. 27-80 
podaje do wiadomości, że w związku z roczna 

INWENTARYZACJĄ 

biura i magazyny będą nieczynne 
W dniach 29, 30, 31 grudnia br. 

k’ towary nieodebrane anulujemy w Gnili z/ om. 111522

Zakupimy natychmiast 

i TOKARNIĘ oo metali 
W.Z.B.P.P. Baza Sprzętowo-Transportowa

BIDGOSZCZ, ul. Gen. Stalina 40 11654

URZĄDZENIA WIERTNICZE 
dla wierceń w cegielniach 

zakupi natychmiast 
wojewódzki Zarząd Przemysłu Terenowego 

Materiałów Budowlanych w Bydgoszczy
«>• Gen, Stalina nr. 3 11652

II ZGUBT II
ZGUBIONO kartę mel
dunkową na nazwisko Ko 
walski Kazimierz zam. Na 
kło n. Not., Rynek 12.

11703g

|| sprzedaż ||

WÓZKI, autka koszykowe 
i spacerowe, pędzle ma
larskie poleca H. Świetlik 
Poznań, Stary Rynek 58.

(9674

Prądnicę S£’X.
zakupią

Zakłady Wytwórcze
Sprzętu Teletechn. T. 8
Mliizw, ul. CfiiiiOzk; 9-11 

tel. 35-04 i 18-10 11653k

ROWEREK 3 kołowy 
sprzedam. Bydgoszcz, Na- 
kielska 17-6. (11680g

RADIO sprzedam. Byd
goszcz. Seminaryjna 8 m. 
3. (11627g

PIANINO krzyżowe w 
bardzo dobrym stanie 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (11628

LISA, skórka garbowana, 
pokoik umeblowany i głę 
boki wózek dla lalek 
sprzedam. Śniadeckich 
10-6. (11620g

MASZYNĘ do szycia mar 
kl ..Neuman", stan dobry 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (11617g

Dnia 17 grudnia 1952 r. o godz. 22-ej zmarł po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św. mój najdroższy, nigdy nieza
pomniany syn. ukochany mąż, brat, szwagier, 
kuzyn 1 wujek ś. p.

Bronisław Muller
przeżywszy lat 33,

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 21. XII, br. o 
godz. 15.15 z kaplicy cmentarza Najśw. Serca 
Pana Jezusa
O czym zawiadamia w smutku pogrążona

RODZINA
Bydgoszcz, Bocianowo 21-2. (11696k

KASĘ pancerną sprze
dam. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (11618g

WÓZKI dziecięce, autka 
koszykowe, lakierowane 
oraz spacerowe polecają 
Brada Chojnaccy. Poznań 
Wrocławska 25. (9683

■'SYPIALNIE sprzedam.
Bydgoszcz, Chwytowo 6 
stolarnia. ( (11641

RADIO ..Stern" sprzedam 
Bydgoszcz, ul. Śląska 31 1 

 (11693g

SAMOCHÓD dziecięcy 2 
osobowy sprzedam. Byd
goszcz, Ks. Skorupki 56. 
_______________ (11692g

AKORDEON 32 basowy i 
jeden 8 basowy sprzedam 
Chełmińska 24-5. (11688g

DYWAN 2,5 X 3,5 sprze- 
dam. Bydgoszcz, Chrobre
go 19 m. 2. od 11—13 1 
16—20-tej. (11630g

SAMOCHÓD 
czterodrzwiowy 
Bydgoszcz, E. 
wej 38.

osobowy 
sprzedam. 
Orzeszko-

(11643g

SZAFĘ, łóżko, stół, obru
sy, poduszki, futro-lapki 
tanio sprzedam. Zduny 
1-9 parter. (11702g

FUTRO karakułowe do
brym stanie sprzedam. 
Bydgoszcz. Plac Kościusz
ki 6-9.(11677g

FUTERKO białe, komplet 
dla dziewczynki sprzedam 
Chełmińska 12-7. (11642

kupn°

POKÓJ kuchnią I piętro 
Bielawki zamienię 2 po
koje kuchnią, koszty re
montu zwrócę. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(11570f
„LEICĘ" zamienię na ma 
szynę do szycia. Oferty 
IKP Bydgoszcz „11603".

_________________ (11603g

SANIE wyjazdowe (luk
sus) i powózkę sprzedam. 
Szczepański. Zawada p-ta 
Pruszcz k. Bydgoszczy

____ _____________ (11705g

Wózek autko na łożys- 
kach kulkowych sprze
dam lub zamienię na 
sportówkę czeską. Podgór 
na 18~2- (11626g

KOŁNIERZ lisa srebrne
go okazyjnie sprzedam. 
Lubelska 4 m. 4. (11648g

MOTOREK przyczepny, 
kajakowy, tylny kupię. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„11671".(11671g

MOTOCYKL „Puch" bar
dzo dobrym stanie 125 cm 
zamienię na większy. 
Neuman. Bydgoszcz, AL 
1 Maja 142.(11619g

CIĄGNIK (traktor), mo
tor, skrzynie biegów,' 
dwie przyczepy sprzedam. 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (11631g

MOTOCYKL 125 lub 200 w 
stanie b. dobrym kupię. 
Oferty IKP Bydgoszcz nr 
„11678". <11678g

ZGUBIONO leg. kolejo
wą, bilet okresowy, leg. 
szkolną, leg. BSPO i 100 
zł na nazwisko Szymań
ska Jadwiga. (11701g 
ZGUBIONO wymeldowa
nie na nazwisko Cyra Te
resa. (11704g 
ZGUBIONO książeczkę 
Ubezpieczalni Społecznej 
na nazwisko Kilińska Ma 
ria, zam. Bydgoszczy.

(11629
ZGUBIONO kartę mel
dunkową na nazwisko 
Kleemann Teodor. Byd
goszcz, ul. Dworcowa 42-3
ZGUBIONO kartę mel
dunkową na nazwisko 
Kłobuchowska Melania — 
Koronowo, Janka Krasic
kiego 10. (11706
ZGUBIŁEM Indeks nr 1841 
wydany przez UMK To
ruń, nazwisko Szczepa
niak Henryk, Grudziądz. 
Kasprzaka 33. (11662k
ZGUBIONO książeczkę U- 
bezpieczalni Społecznej nr 
620699’ Stasiaczek Włady- 
rfow Bvrtgoszcz. (11615g 

nz^oi
TRZYMIESIĘCZNE nowo
czesne korespondencyjne 
kursy księgowości Łódź 
skrytka 163 II 10833k

OGŁASZACIE SIĘ
w IKP

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
Czerwonej Armii 20. Centrala telefoniczna: 33-41 i 33-42. 
Dział ogłoszeń w Bydgoszczy: Generalissimusa Stalina 2 
(Pod Arkadami). Tel. 24-29. Konto PKO IKP nr VI-140.

PIANINA, fortepiany, 
sprzedaje, kupuje Cichon. 
Bydgoszcz, Grunwaldzka 
109, tel. 37-72. (11432g

KROWĘ sprzedam. Byd
goszcz, ul. Inowrocławska 
nr 54 m.l. (11676g

RADIO bateryjne 3 lam
powe sprzedam. Byd
goszcz, ul. Śluzowa 24 m.
2 (Czyżkówko). (11673g

10 MÓRG ziemi nadającej 
się na ogrodnictwo, oko
lica Inowrocławia sprze
dam. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (11650

ŻYWE podarunki świą
teczne jak: papużki, ka
narki nagrodzone, ryby 
akwaryjne i sprzęt akwa- 
terrarystyczny poleca Ed. 
Tobolewski, Zakład Zoolo 
giczny. Bydgoszcz, Wyz
wolenia 9. (11649g

JEDNĄ plandekę 4 X 550 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (11675

KOŻUCH długi, kryty 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (11689g

MASZYNĘ ..Singera" kra 
wiecką w dobVym stanie 
sprzedam. Nowodworska 
28-8. (11690g

MASZYNKĘ elektryczną 
do podnoszenia oczęk 
sprzedam. 15 Grudnia 18-3 
od godz. 16-tej. (11691g

STÓŁ 200 X80 cm, solidny 
sprzedam. Pi. Weyssen
hoffa 4-2 od godz. 9—11. 
__________ (11633
leżankę, pokój dla lal- 
ki korzystnie sprzedam. 
Pod Blankami 53 1.
___ ______________ (11674g

DOBRĄ maszynę krawiec 
ką sprzedam. Dziewulski. 
Bydgoszcz. Grunwaldzka 
57"10- (11635g

RADIO „Blaupunkt" sprze 
dam. Bydgoszcz, Ugory 
43~5- (11637

SERWANTKI nowe - o- 
rzech sprzeda stolarnia. 
Bydgoszcz, Bocianowo 16.

___________ (11645
LEŻANKĘ tanio sprze
dam. Bydgoszcz, Jezuicka 
5 m- 4. (11645

MASZYNĘ dziewiarską 
35/7 sprzedam. Śląska 3 
m- 7-(11634g

DOM (16 lokatorów) z 
ogrodem w centrum, 
wjazd, duże podwórze 
sprzedam 150.000 tys. O- 
ferty IKP By igoszcz 
„11488 . (H488

SPRZEDAM wirówkę jak 
nową, półszorek dobry 
stan. Wiśniewski. Inowro
cław. Poznańska 174.
______________ (10737

MOTOR ropny 18 KM 
marki „Benz" oraz radio 
bateryjne 5 lampowe 
sprzedam. A. Schreiber_
Sulnówko, pow. Świece.

(11661k

RADIO 6 lampowe, 220 
zmienny, dobre sprzedam. 
Bydgoszcz, ul. Bocianowo 
38 m. 8, (U632

PIANINO krzyżowe ku
pię. stan obojętny. Ofer
ty IKP Bydgoszcz ,,11679'. 
___________ (11679

2 POKOJE kuchnią, ła
zienką Gdańsku zamienię 
na pokój kuchnią Bydgo-- 
szczy. Zgłoszenia kiero
wać nr tel. 12-61. (11621
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

DOM komfortowy, ideal
na połowa 45.000, jednoro
dzinny wolny 55.000, 1 ha 
ziemi 5.500 sprzeda, nowe 
zlecenia sprzedaży poszu
kuje Pośrednictwo Nieru
chomości Wojtowicz, Byd 
goszcz, Śniadeckich 48.

(11623g

ROWEREK 24 sprzedam. 
Bydgoszcz, Na Wzgórzu 
Dąbrowskiego 2 6. (11624

KURY Susexy sprzedam. 
Bydgoszcz. Ks. Skorupki 
75 (Szwederowo). (11644g

KAPELUSZE damskie naj 
modniejsze fasony oraz 
kolory, (turkusowy) pole
cą — przyjmuje przerób
ki. Pracownia kapeluszy 
Szarkowska. Bydgoszcz, 
ul. Jatki (Kramy) przy 
Mostowej. (Poprzednio Ja 
na Kazimierza) 33.
___ ________________ (11684g

WOżEK spacerowy wzór 
czeski sprzedam. Byd
goszcz, ul. Lubelską 15-6.

(11685g

SYPIALNIĘ nową sprze
dam. Bydgoszcz, ul. Stro- 
ma  (11683g

KONIA silnego ośmiolet
niego. platformę jedno
konną nieogumowaną 
sprzedam. Prądy 42. (11682

2 DOMY (15 lokatorów) w 
centrum Bydgoszczy sprze 
dam. Oferty IKP Byd 
goszcz „11686*. (Hess

REDAGUJE KOLEGIUM. - WYDAWCA I DRUKI SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA 
ODTC WDKDgSzctyZ^7i™wNOWA EPOKA" WARSZAWA, ŚNIADECKICH 18 
ODDZ. W BYDGOSZCZY. CZERW. ARMII 18/20. TEL. 33-41, 33-42, DRUKARNIA 1899.

STANIOL cynfolle, nić 
metalową płaską kupuje 
Mielcarzewioz — Wyrób

Galanterii Bydgoszcz, ul. 
3-go Września 12-3, (11656k

MASZYNĘ do szycia ku
pię. Bydgoszcz. 24 Stycz
nia 9 kiosk. (11559

MASZYNKĘ do podnoszę 
nia oczek kupię. Oferty 
„Dziennik Bałtycki" Gdy
nia pod „Gdynia". (11612k

TRAKTOR najchętniej o- 
gumiony kupię. Oferty 
wraz z opisem technicz
nym kierować IKP Byd
goszcz „11585*. (11585k

PARCELĘ budowlaną od 
800—1000 mi kupię. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

_ __________________ (11616

ROPNIAK 5 ton w do
brym Stanie kupię. Ofer
ty IKP Bydgoszcz „11604" 
________________ (11604g

SILNIK elektryczny jed
nofazowy 220 V o mocy 
około 1 KM kuplę. Koci- 
kowski. Bydgoszcz. Choj
nicka 8-3.(11602g

SAMOCHÓD osobowy tyl 
ko dobrym stanie kupię. 
Wyczerpujące oferty IKP 
„11681*. (11681g

PIANINO kuplę. Adręs 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(11687g

WOz skrzynkowy duży 
na gumach kupię. Oferty 
IKP Bydgoszcz „11640"

(11640g

Przędzy | 
wełnianej chłopskiej 
po cenie wolnorynkowej 
kupimy każdą ilość 

Spółdzielnia „SPLOT" 
Al. 1 Maja 128

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIR

m wóżwe ii
WYRABIAM samodziały z 
powierzonej wełny przę- 
dzonej. Warsztat tkacki. 
Inowrocław, Dworcowa 52 
_______________ (10721

ZNALEZIONO portmonet
kę z pieniędzmi. Odebrać 
Paczkowski. Armii Czerw. 
34 8-(11639g

SKRADZIONO 8 września 
1952 r. kartę meldunkową 
nr F-II 33283 Dobroliński 
Franciszek. Zdrojewo, po 
czta Nowe k. Swiecia.
____ __________ (11467k

PASY przepuklinowe, brzu 
szne pooperacyjne, prote
zy nóg 1 rąk, wkłady na 
płaskie stopy oraz napra
wy wykonuje Warsztat 
Ortopedyczny Cz. Nledzię 
la. Poznań, Armii Czerwo 
nej 23 w podwórzu, daw- 
mej św. Marcin. (9682

chłopca lub dziewczyn 
kę od 10 do 13 lat przyj- 
mę na własność. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(11623

Papier biały gazet, rot 
mat. kl VII. so e 94
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